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Setkání starosty s občany
se uskuteční v pondělí 28. 6. od 14.00 do 17.00 h, 

v zasedací místnosti č. 39 v budově 
Městského úřadu Břeclav

Loutky celého světa v muzeu
V květnu a na začátku června 

potrápily Moravany povodně, 
které se nevyhnuly ani Břeclav-
sku. I přesto, že Břeclav díky své 
poloze v přímém ohrožení neby-
la, omezení a zákazy vyplývající 
z důsledků velké vody se dotknou 
i místních obyvatel. Pod vodou je 
totiž velká část oblasti Soutoku, 
z čehož plyne také omezení vstu-
pu do obory. 

Ten schváli la Rada města 
Břeclavi nejen kvůli zaplavené-
mu území, ale i protože by ná-
vštěvníky obory mohly ohrožo-

vat padající stromy. „Půda na řadě 
míst je velmi promáčená a koře-
nové systémy nestabilní. V sou-
časnosti tak dochází k častým vý-
vratům stromů. Chtěl bych proto 
upozornit na maximální obezřet-
nost při pohybu v oblastech Kan-
čí obory, polesí Tvrdonice, Sou-
tok, či jiných vodou postižených 
oblastech s lesním porostem, 
kde hrozí velké nebezpečí pádu 
vzrostlých stromů. Toto nebez-
pečí může v závislosti na počasí 
trvat několik týdnů až měsíců,“ 
apeluje na veřejnost vedoucí od-

Soutok je pod vodou, v lesích jsou hrozbou padající stromy

Důsledky povodní pocítí i Břeclavané. Části obory Soutok a lesů Kančí 
obory jsou pod vodou, navíc zde hrozí nebezpečí vývratů stromů.   

boru životního prostředí v Břec-
lavi Vilém Vyhnálek. Zámeček 
Pohansko však zůstane veřej-
nosti přístupný i v době omezení 
vstupu do obory. Při výraznému 
zlepšení situace je navíc možné 

ukončit omezení vstupu do obo-
ry dříve. Pro aktuální informace 
o omezení vstupu do obory Sou-
tok sledujte regionální tisk nebo 
webové stránky města Břeclav 
www.breclav.eu.                (dav) 

Loutky z celého světa mohou zájemci od začátku června spatřit v břec-
lavském muzeu. Na výstavě jsou k vidění například vyřezávané loutky 
z dalekého orientu, ale také kanadské, korejské, africké či australské vý-
tvory. Na 150 loutkářských skvostů z desítek zemí celého světa si mohou 
lidé prohlédnout až do 22. srpna. Více o výstavě na str. 18.                  (dav)
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Po letech se zasloužené re-
konstrukce dočkala komunika-
ce na ulici Slovácká podél pane-
lových domů, vedoucí ve směru 
od papírnictví u „žluté školy“ až 
k zadnímu vchodu Shopping cen-
tra. Opravy budou dokončeny 
30. června a město do nich in-
vestuje na 13 milionů korun. 
Součástí rekonstrukce je kom-

pletní oprava a revitalizace ko-
munikace, parkovacích ploch, 
chodníků, kontejnerových stání 
a zeleně. Přibyla také nová, dva 
metry široká cyklostezka. Kromě 
toho byl upraven systém odvod-
nění zpevněných ploch a bylo vy-
budováno nové veřejné osvětlení 
vozovky i chodníků. 

(red) 

Komunikace na Slovácké: 
nová silnice i cyklostezka

Ukončeny už jsou úpravy ná-
městí u kapličky ve Staré Břecla-
vi. Cílem úprav náměstíčka bylo 
zatraktivnění a dobudování při-
rozeného centra Staré Břeclavi 
v návaznosti na již zrekonstru-
ovaný kulturní dům. V rámci 
úprav byly zrevitalizovány také 
zelené plochy, přibyla nová par-
kovací místa. Nyní se provádí 
předláždění stávajících chodní-
ků na ulici Školní, což nebylo 
součástí tohoto projektu. Toto 
předláždění bude dokončeno 

v průběhu června. Samotná re-
konstrukce náměstí stála město 
přes 6,7 milionu korun, z toho 
půl milionu přispěla společnost 
Moravské naftové doly, Hodonín 
v rámci grantu Energie z příro-
dy. Současně s opravou náměstí 
se vybudovalo také nové veřejné 
osvětlení včetně přeložení nad-
zemního vedení NN a kaplička 
dostala automatické vyzvánění. 
Slavnostní otevření se uskuteč-
ní v průběhu června. 

(red)

Slavnostně otevřou
nové náměstíčko

Obyvatelé Břeclavi mohou 
vidět při práci speciální stroj 
na opravu děr, které na ko-
munikacích vznikly po letošní 
dlouhé zimě. „Součástí soupra-
vy je velká deska opatřená spe-
ciálními hořáky, která se přilo-
ží na postižené místo. Jednotka 
nahřeje a roztaví asfalt v okolí 
opravovaného místa. Poté pra-
covníci Temposu přidají roze-
hřátou směs, která se promíchá 
se stávajícím roztaveným povr-
chem. Nakonec se vše uválcuje 
a vznikne jednolitá plocha beze 
spár,“ vysvětluje princip mo-
derní opravy výtluků vedoucí 

odboru vnitřních věcí na břec-
lavské radnici Zdeněk Opálka. 
Během chvíle je hotovo a auta 
mohou opravený povrch přejíž-
dět do několika minut. „Život-
nost této moderní metody, kte-
rou letos používáme poprvé, by 
měla být dva až čtyřikrát vyšší 
než standardní opravy výtluků, 
přičemž finanční náklady jsou 
poloviční,“ vyjmenovává výho-
dy Opálka. Opravy komunikací 
v Břeclavi potrvají několik mě-
síců. Pracovníci Temposu totiž 
musí opravit více, než 4000 m2 

poškozených komunikací. 
(dav)

Speciální „žehlička“ 
opraví díry lépe a levněji

Ve dnech 19. – 26. 5. došlo na MěÚ Břeclav k závažné systémo-
vé chybě. Z důvodu havárie e-mailového serveru je proto možné, 
že elektronická pošta, kterou jste na e-maily zaměstnanců úřadu 
v uvedených dnech poslali, nemusela dorazit k zamýšleným pří-
jemcům. Pakliže nemáte jistotu, že právě váš e-mail v pořádku 
dorazil, kontaktujte příslušného pracovníka úřadu. Kontakty na 
konkrétní zaměstnance jsou uvedeny na webových stránkách měs-
ta www.breclav.org. Za způsobené potíže se omlouváme. 

Důležité upozornění

Lidé si občas kupují poze-
mek, nebo nechávají zpracovat 
dokumentaci pro zástavbu své 
nemovitosti, aniž by se seznámi-
li s plány, které jim jejich záměr 
omezují. Proto  vás chceme infor-
movat, jak postupovat nejen před 
stavbou či pořízením projektové 
dokumentace ke stavbě, ale nej-
lépe již před koupí samotného 
pozemku. 

Ve vlastním zájmu byste 
se měli obeznámit, jestli jsou 
Vámi zamýšlené plochy určené 
k zástavbě, případně jestli není 
tato výstavba omezena určitými 
podmínkami. Můžete tak přede-
jít zbytečně vynaloženým finanč-
ním prostředkům.

Výstavba v Břeclavi je určitým 
způsobem koordinována schvále-
ným územním plánem a v případě 
některých oblastí, které jsou urče-
ny k rozvoji, také regulačními plá-
ny. Tyto dokumenty vymezují plo-
chy pro zástavbu a jak je uvedeno 
výše, mohou zamýšlené stavební 
záměry také určitým způsobem 
specifikovat. Z těchto důvodů 
by měl Váš záměr tyto plány re-
spektovat a být s nimi v souladu.

Nahlédnout do územního plá-
nu včetně jednotlivých regulač-
ních plánů můžete na Městském 
úřadě Břeclav na oddělení územ-
ního plánování (2. patro). K ná-
vštěvě využijte nejlépe úřední 
dny pondělí a středu.            (mr)

Než začnete stavět
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Zazna-
m e n a l i 
jsme ob-
dobí go-
tiky, hu-
s i t s t v í , 
o b d o b í 
třicetile-
té války a 

tentokrát se podíváme na Mora-
vu v období Marie Terezie a Na-
poleonských válek. Historicky 
laděný program ale není zdaleka 
vše, co vám letošní oslava Mora-
vy nabídne.    

Letos je část programu situo-
vána na zámeček Pohansko, kde 
již v úterý a čtvrtek (22. a 24. 
června) bude probíhat čtení Mo-
ravských pohádek a pověstí s do-
bovou ukázkou pro školy i pro ve-
řejnost. V pátek pak na stejném 
místě slavnostně otevřeme novou 
archeologickou expozici a odha-
líme sochu sv. Rostislava, vý-
znamného moravského panov-
níka, díky kterému se na Velké 
Moravě mimo jiné uskutečnila 

Cyrilometodějská misie. Jednou 
z novinek je páteční koncert mo-
ravských kapel pod zámkem.  

V sobotu je na programu slav-
nostní mše v kostele sv. Václava. 
Po ní již následuje celodenní 
historický program v podzám-
čí. Další novinkou je trasa histo-
rického průvodu, který tentokrát 
vychází od břeclavské vodárny, 
projde kolem Památníku Mora-
vy až k zámku. Chtěli jsme tak 
upozornit na otevření nové vy-
hlídky v horním patře vodárny, 
typické  stavby našeho města. Pro 
informaci jen tolik, že vyhlídky 
bude provozovat nedaleké měst-
ské muzeum, které vlastně už ně-

jakou dobu užívá tuto stavbu ve 
svém názvu „Muzeum a galerie 
pod vodárnou“. Další novinkou, 
kterou by si podle mého názoru 
neměla nechat veřejnost ujít, je 

Se starostou na téma

Břeclavské církevní stavby zvou k návštěvě

Jaký je důvod této v Břeclavi 
neobvyklé akce? 

Občané Břeclavi mohou mít 
dojem, že kostely jsou jakási za-
povězená místa, přístupná jen ně-
komu.  Samozřejmě to tak není. 
Abychom to vyjádřili, zveme ve-
řejnost takříkajíc na „den otevře-
ných dveří“.  Bude otevřeno pět 
chrámů, cyrilometodějská kaple 
u nádraží a také kaple u židovské-
ho hřbitova. 

Jedná se o novinku nebo jste 
se někde inspirovali? Jak tato 
myšlenka vznikla?

Myšlenka vznikla údajně ve 
Vídni v roce 2005, loni se přesu-
nula i k nám. V Brně se v minu-
lém roce pořádala „Noc kostelů“, 
které se zúčastnil značný počet 

návštěvníků. Někdo to mezi námi 
při řeči zmínil, a to byl ten impulz.

O které chrámy se jedná a co 
bude pro jejich návštěvníky při-
praveno?

Kromě už zmíněných dvou 
kaplí budou otevřeny římskokato-
lický kostel Navštívení Panny Ma-
rie a multifunkční budova Apoš-
tolské církve v Poštorné, římskoka-
tolický kostel sv. Václava v centru 
města, Bílý kostel Církve adventis-
tů sedmého dne na Jiráskově uli-
ci a evangelický kostel na náměstí 
Svobody. Vycházíme z představy, 
že někdo bude chtít stihnout na-
vštívit chrámy všechny. Tomu jsme 
přizpůsobili hlavní program, kte-
rý začne v poštorenském kostele 
v 16.00, pokračuje o dvě stě met-

rů dál v Apoštolské církvi v 17.00, 
potom v kostele sv. Václava na ná-
městí v 18.00, dále v Bílém kostele 
církve adventistů v 19.00 a nako-
nec v evangelickém kostele za au-

tobusovým nádražím ve 20.00 ho-
din. Každá církev má svůj vlastní 
program a určitě je na co se těšit. 

Děkujeme za rozhovor
Pavel Kašuba

Moravské dny 2010 - Historický průvod vyjde od vodárny,

pod zámkem promítneme nový film 

promítnutí filmu Moravské leto-
pisy, který mapuje základní mil-
níky v dějinách Moravy. Samo-
zřejmě nebude chybět závěrečný 
ohňostroj.

Od pátku do soboty máte 
možnost pod zámkem ochut-

nat moravské speciality, morav-
ská vína a piva, k dostání budou 
také suvenýry typické pro náš 
kraj. Speciální Moravské menu 
budou po celý víkend nabízet 

některé z břeclavských restaurací.     
Další novinkou je program 

v neděli, kdy břeclavské círk-
ve zvou veřejnost k návštěvám 
chrámových prostor a připrave-
ného kulturního programu. Na 
neděli se chystá také křest lodí 
v přístavišti nad splavem a s ním 
spojené vyhlídkové plavby zdar-
ma, tedy akce, která se pro špat-
né počasí neuskutečnila v rámci 
Lichtenštejnských stezek.   

Vážení břeclavští občané,
přijměte srdečné pozvání 

na Moravské dny
Ing. Dymo Piškula, 

starosta města Břeclavi

Moravský markrabě a římský král Jošt Lucemburský (zvaný též Morav-
ský) zavítá do Břeclavi tradičně o posledním červnovém víkendu.

Otevřen bude také židovský hřbitov a tamní kaple. Spoustu zajíma-
vostí a informací z jeho historie poskytne pracovnice městského muzea 
PhDr. Alena Káňová. 

Od prvního ročníku, kdy do Břeclavi poprvé zavítal moravský 
markrabě a římský král Jošt Lucemburský (zvaný též Moravský), 
uplynuly tři roky. V symbolech, programech účinkujících i obra-
zech a ceremoniích procházíme každý rok konkrétní etapou dějin 
našich předků.

V rámci Moravských dnů zvou břeclavské církve k návštěvě chrá-
mových prostor. Veřejnost tak má zajímavou možnost seznámit se 
s historií kostelů a staveb na území města. Akci nazvanou Otevřené 
kostely, která se uskuteční v neděli 27. června od 16.00 do 21.00 ho-
din, přiblížil jeden z organizátorů Ing. Karel Káňa. 

Podrobný program Moravských dnů (25.–27. 6.) je vloženou 
přílohou této Radnice, naleznete jej též 

na internetových stránkách města Břeclavi www.breclav.eu
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M u s í m 
konstatovat, 
že v uvedené 
lokalitě ne-
jsou žádné 
větší problémy 
s nedodržová-
ním obecních 

nařízení a společenských pravi-
del. Ve větší míře zde registruji 
pouze užívání silničních vozidel, 
která jsou technicky nezpůsobi-
lá k provozu. Majitelé těchto vo-
zidel se vystavují možnému po-
stihu. Navíc vzhledem k tomu, 
že jsou vozidla nepoužívaná, tak 
zabírají parkovací místa ostat-
ním autům. O tom, jaký je pro-
blém najít parkovací místo např. 
na ulici Budovatelská, se nebudu 
rozepisovat. V nejbližších týd-
nech se zaměříme právě na tuto 
oblast. V úzké souvislosti s tímto 
nešvarem je problematika auto-
vraků. Velmi často nám občané 
oznamují vozidlo, které je pod-
le nich vrakem a ptají se, proč jej 
neodstraníme. 

Zákon o pozemních komu-
nikacích definuje vrak jako vo-
zidlo, které je trvale technicky 
nezpůsobilé k provozu a není 
opatřeno státní poznávací znač-
kou, nebo které je zjevně trvale 
technicky nezpůsobilé k provozu. 
Z toho vyplývá, že vozidlo, které 

má jenom prázdná kola, nemůže 
být v žádném případě vrakem a 
nemohou být podniknuty kroky 
k jeho odstranění. Jestliže vozi-
dlo splňuje podmínky pro vrak, 
je na něj strážníky vylepena vý-
zva k odstranění. Poté je vlast-
ník vyrozuměn a je povinen jej 
do dvou měsíců odstranit. Jestli-
že tak neučiní, vrak odstraní ma-
jitel komunikace (většinou obec) 
na náklady vlastníka. Lhůta dvou 
měsíců je opět daná zákonem a 
nelze ji tudíž zkrátit, přestože 
vrak místo hyzdí dál.

Obyvatelé Břeclavi by měli se 
strážníky více spolupracovat

Při této příležitosti bych se 
chtěl pozastavit nad dvěma téma-
ty, kde je velký prostor na zlepše-
ní spolupráce veřejnosti a Měst-
ské policie. První z nich, bych 
zařadil do oblasti lhostejnosti. 
Nebo možná nedůvěry k Měst-
ské policii. Jde o to, že strážník 
je při plnění svých povinností 
často nucen obrátit se o pomoc a 
informace k obyvatelům města. 
Po občanech je při tomto úkonu 
požadováno prokázání totožnos-
ti. Je až s podivem, kolik lidí při 
vyslovení věty “Jak se jmenujete?“ 
ztrácí paměť, popřípadě se tváří 
že na daném místě nejsou. Nebo 
se prostě otočí a odchází. Nejde 

tady o to, že strážník si vytváří 
nějakou soukromou sbírku jmen 
a příjmení. Opravdu ne. Je stano-
ven úřední postup, který musí do-
držet a jestliže se nemůže obrátit 
na vás, musí hledat jinde. Poté se 
banální úkon trvající sotva 5 mi-
nut neúměrně protahuje a stráž-
ník pochopitelně chybí jinde.

Často se také stává, že se ob-
čan obrátí na Městskou policii 
s žádostí o nápravu přestupkové-
ho jednání. Hlídka po příjezdu na 
místo zajistí přestupce, který tvr-
dí, že nic neudělal. Osoba, která 
přestupek oznámila, odmítá co-
koli dosvědčit, s tím že to není její 
věc a ať si to vyřešíme, jak chce-
me. Hlavně aby oznamovatel pře-
stupku v dané věci nijak nefigu-
roval. Zákon říká, že přestupek 
může být vyřešen pouze tehdy, 
je-li spolehlivě zjištěn. Vzhledem 
k tomu, že mnohdy „vlastně ni-
kdo nic neviděl“, není těžké od-
hadnout, jak správní orgán s ta-
kovou situací naloží. A jaký to má 
výchovný efekt na přestupce.

Rád bych tímto požádal obča-
ny o trošku větší vstřícnost v té-
to oblasti, která bude v koneč-
ném důsledku prospěšná všem 
slušným lidem, kterým není si-
tuace ve městě lhostejná.

Jsou stížnosti na hlučící mlá-
dež oprávněné?

Druhé téma má souvislost 
s blížícími se letními prázdnina-
mi. Letní prázdniny jsou hlavním 
obdobím, kdy se množí stížnos-

ti na hluk a pobíhání dětí a mla-
distvých kolem domů, což se týká 
ve větší míře například sídliště na 
Valtické. Co s tím? Obecně vza-
to, jestliže skupinka dětí je hluč-
ná nad rámec tolerance oznamo-
vatele, neznamená to ještě, že se 
dopouští nějakého protiprávního 
jednání. 

Jestliže při tom neznečišťují 
veřejné prostranství a neničí ma-
jetek, je zásah strážníka proti nim 
minimálně diskutabilní. Strážník 
jako součást veřejné správy smí 
konat pouze to, co je mu zákonem 
dovoleno. Jiná situace nastává, 
jestliže porušují noční klid. Pro 
Vaši informaci, o „nočním klidu“ 
hovoří jedině zákon č. 200/1990 
Sb. (zákon o přestupcích). V čás-
ti Přestupky proti veřejnému po-
řádku § 47 odst. 1 písm. b) čte-
me: Přestupku se dopustí ten, kdo 
poruší noční klid. Pojem „noční 
klid“ není ovšem v zákoně defi-
nován, takže je možno si pod tím 
představit leccos.  

Zákon č. 258/2000 Sb. 
o ochraně veřejného zdraví 
v § 34 stanoví pojem „denní doba“ 
a „noční doba“ (doba mezi 22.00 
a 6.00 hodinou). Tyto pojmy se 
používají pro účely kontroly do-
držení povinností v ochraně před 
hlukem a vibracemi. Z toho vy-
plývá, že v noční době je na tom 
strážník z hlediska kompetencí 
mnohem lépe. 

Věřím, že toto mé malé za-
myšlení povede ke zlepšení spo-
lupráce s občany města.

Městská policie informuje                   Tel. č. 156

Od poloviny června začnou 
do Břeclavi jezdit turisté z Br-
něnska v rámci jednodenního 
výletu „Putování za Lichtenštej-
ny“. Turisté mohou nově využít 
jízdu historického motoráčku 
z Brna do Lednice a po prohlíd-
ce Janova hradu se vydají lodí po 
velké Dyji do Břeclavi. V odpo-
ledních hodinách je čeká návště-

va Lichtenštejnského domu, kde 
kromě prohlídky ochutnají kní-
žecí vína za doprovodu cimbálo-
vé muziky. Poté se již přesunou 
na břeclavské nádraží, odkud se 
vydají motoráčkem zpět do Brna. 
Poukazy na tento program se dají 
rezervovat a zakoupit na ČD cen-
tru brněnského hlavního nádra-
ží na telefonu 972 625 802. Cena 

Lichtenštejnský dům se otevírá klientům Českých drah

CLAS GROUP S.R.O.

VODOINSTALACE
TOPENÍ

Havlíčkova 232/31, Břeclav 4, 691 41
mobil: 776 106 980

e-mail: clas1@tiscali.cz

Směna MP číslo 1 má na starosti část od Tatranu po ulici Na 
Valtické, tedy Poštornou, sídliště ČSA. Velitelem směny je Mar-
tin Borot. Náměty a připomínky je možné zasílat na martin.bo-
rot@breclav.org.

programu pro dospělého je sta-
novena na 372 Kč /bez jízdného 
motoráčkem/ a v ceně je i 10% 
slevový kupón na oběd v Břec-
lavi. Pokud se projekt osvědčí, 
partneři projektu budou pokra-
čovat i v dalších variantách, jako 
například v zimním programu, 
který má do Břeclavi přitáhnout 

turisty i mimo hlavní sezonu. 
Nový projekt je jednou z ně-

kolika akcí propagujících Břeclav 
jako vstupní bránu do Lednicko-
-valtického areálu. Na jeho pří-
pravě se podílejí České drá-
hy, Turistické informační cen-
trum Břeclav a Lodní doprava 
Břeclav.                                  (red)

Zasedání Zastupitelstva města Břeclavi
se uskuteční v pondělí 21. 6. od 18.00 hodin

v zasedací místnosti č. 112
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www.re-max.cz/delta

Rádi by jste spojili svou kariéru se zna kou RE/MAX ve Vašem regionu?

Rozši ujeme tým 
 o zkušené i za ínající
  maklé e/ky v oblastech:

prodává nejvíce realit na sv te

realitní kancelá

607 44 98 60
RE/MAX Delta

Štefánikova 595/39, 695 01 Hodonín

cz/delta
odonín

• B ECLAV

• HODONÍN

Od července 2010 se plánuje 
zprovoznění nových webových 
stránek Útulku pro opuštěná zví-
řata v Bulharech, který je v majet-
ku města Břeclavi. Provozovateli 
jsou Jaroslava a  Pavel Kočvarovi 
z Bulhar.

Nové webové stránky budou 
dostupné na adrese www.utu-
lekbreclavbulhary.cz, přístup ke 
stránkám bude také zajištěn od-
kazem z webu města. Nové strán-
ky budou kromě informací o pro-
vozní době a návštěv, obsahovat  
informace pro pěstouny, kon-
taktní telefony na provozovate-
le a dále fotogalerii nalezených 
a umístněných psů. 

Od července bude v útulku 

také nově upravená návštěvní 
doba a to v pátek a v sobotu od 
15:00 do 17:00 hodin a dále v ne-
děli a ve svátek od 9:00 do 11:
00 hodin. Výdej psů majitelům 
bude probíhat pak v provozní a 
návštěvní době. 

Dále znovu upozorňujeme 
majitele  na možnost nechat si 
očipovat zdarma svého pejska 
u smluvních lékařů města – 
MVDr. Zíma, MVDr. Krabička, 
MVDr. Stehlík, MVDr. Nesňal 
a MVDr. Jašková. Majitel takto 
označeného psa je pak na násle-
dující rok osvobozen od povinné-
ho poplatku.

Odbor životního prostředí

Nové webové stránky útulku
Lékařská služba první pomoci, lékárenská služba první pomoci a 
ohledání zemřelých v Břeclavi pro rok 2010

Aktuální přehled zabezpečení LSPP 

Jedenáct základních škol a dvě gymnázia z Břeclavska, Mikulovska 
a Hustopečska se 13. května utkalo před břeclavským zimním stadi-
onem, aby jejich žáci změřili síly v oblastním kole Dopravní soutěže 
mladých cyklistů. 

V I. kategorii (4., 5. a 6. třídy) se utkalo devět soutěžních druž-
stev základních škol, ve II. kategorii bojovalo 9 družstev ze sedmi 
základních škol (7., 8. a 9. tříd) a dvou gymnázií. Celkem tedy soutě-
žilo 18 družstev, která postoupila z okrskových kol, což představuje 
72 soutěžících.

Nejlepších výsledků dosáhla družstva základních škol z Mikulov-
ska. Z břeclavských škol se nejlépe umístila ZŠ Kpt. Nálepky. Příjem-
ným překvapením bylo v letošním roce družstvo v I. kategorii ze zá-
kladní školy Hlohovec, které zvítězilo jak v okresním kole, tak v kole 
oblastním a vybojovalo si tak postup do krajského kola. (mm)

Školáci se utkali v dopravní soutěži
Výsledky oblastního kola 

„Dopravní soutěže mladých cyklistů“ 
v roce 2010 v Břeclavi

I. kategorie:
1.  ZŠ Hlohovec   104 trestných bodů
2.  ZŠ Křepice   111 trestných bodů
3.  ZŠ Dolní Dunajovice  112 trestných bodů
4.  ZŠ Mikulov-Hraničářů  149 trestných bodů
5.  ZŠ Břeclav-Kpt.Nálepky  161 trestných bodů
6.  ZŠ Břeclav-Komenského  182 trestných bodů  
7.  ZŠ Velké Pavlovice  183 trestných bodů
8.  ZŠ Mikulov-Valtická  202 trestných bodů
9. ZŠ Hustopeče Nádražní  209 trestných bodů  

II. kategorie:
1. ZŠ Dolní Dunajovice  71 trestných bodů
2. ZŠ Mikulov-Hraničářů  74 trestných bodů
3. ZŠ Mikulov-Valtická  91 trestných bodů
4. ZŠ Břeclav-Kpt. Nálepky  93 trestných bodů
5. ZŠ Zaječí   121 trestných bodů
6. ZŠ Břeclav-Komenského  122 trestných bodů
7. ZŠ Břeclav-Slovácká  129 trestných bodů
8. Gymnázium V. Pavlovice  138 trestných bodů
9. Gynázium Hustopeče  140 trestných bodů

Mezi jednotlivci se nejlépe umístili:
I. kategorie:  
Václav Strouhal ZŠ Křepice  4 trestné body
II. kategorie:  
David Běhůnek ZŠ Břeclav-Komenského 5 trestných bodů

 Rozsah služby ordinační doba Kontakt

  všední den     víkend/svátky 

Poliklinika Břeclav LSPP pro dospělé 17.00–22.00    8.00–20.00 519 303 202

Nemocnice Břeclav Služba ohledání 18.00–6.00   nepřetržitě 519 303 202
 zemřelých pro  519 303 111
 celý okres Břeclav

 LSPP pro děti a dorost 17.00–22.00  8.00–20.00 519 315 263
   519 315 266

Poliklinika Břeclav LSPP stomatolog. x            8.00 -13.00 519 303 213
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Podle Jaroslava 
Brandalíka je lokalita 
pro výstavbu rodin-
ných domů předurče-
ná. „Území se nachází 
v klidné oblasti v blíz-
kosti lesa, lidé to tak 
mají do přírody kou-
sek. Kromě toho jsou 
v těsném sousedství 
cyklostezky, vedoucí 
přímo do srdce Led-
nicko-valtického are-
álu. Zároveň je však 
v dosažitelné vzdále-
nosti (několik minut jízdy autem 
– pozn. redakce) centrum města,“ 
vysvětluje stavitel.

Výstavba domů začala v dub-
nu 2009, kvůli krizi však investor 
změnil plány a větší stavby pře-
měnil na menší domky. „Reago-

vali jsme jak na situaci na trhu, 
tak na poptávku klientů. Úvěry 
v řádu několika milionů začaly 
být pro mnoho lidí nedosažitel-
né, nabídli jsme jim proto men-
ší novostavby za nižší cenu, než 
by koupili nový byt,“ komentuje 

strategii výstavby Zdeňka Čeve-
líková, jejíž realitní kancelář se 
o prodej domků stará.  

Zatímco investoři, kteří se 
pustili do stavby bytových domů, 
mají mnohdy kvůli ekonomické 
krizi s prodejem bytů problém, 
menší rodinné domky se prodá-

vají velice dobře. „V současnos-
ti už jsou prodány či zadány dvě 
třetiny domů. Lidé si raději koupí 
domek, kde mohou s přáteli po-
sedět u grilování na zahradě, po-
hodlně zaparkovat auto u domu 
či v garáži, než aby šli za stejnou 

cenu do bytu,“ vysvětluje úspěš-
nost prodeje Čevelíková. 

Zatímco mnohé jiné lokality 
působí, zejména kvůli různo-
rodé architektuře jednotlivých 
domů, jako pěst na oko, domky 
v Poštorné jsou architektonicky 
sladěny. „Stavby mají jednotný 

styl a fazónu,“ do-
plňuje Brandalík. 
„Přesto však nejsou 
uniformní, odlišují 
se od sebe nejen bar-
vami, ale například 
uspořádáním garáží 
či jinými prvky,“ do-
plňuje realitní mak-
léřka. 

A typičtí obyvate-
lé nových rodinných 
domků? „Mezi ma-
jiteli jsou mladí lidé 
bez rodiny, lidé s ro-

dinou, ale třeba i nastávající se-
nioři,“ vyjmenovává Čevelíková 
širokou věkovou skupinu.  

Případné další informace 
o prodeji vám poskytne břeclav-
ská realitní kancelář Real Spek-
trum.                               (red)

V Poštorné vyrostly nové rodinné domy 
Během jednoho roku vyrostlo v Poštorenské lokalitě Hájky, Hab-

rova Seč na 42 nových domů, které jsou v Břeclavi ojedinělým pro-
jektem. Investor a stavitel v jedné osobě Jaroslav Brandalík totiž 
operativně zareagoval na celosvětovou ekonomickou krizi a větší 
domy v cenové hladině do tří a půl milionu korun rozdělil na menší 
rodinné domky. Cena těchto novostaveb se navíc ve většině pohybuje 
pod cenou, za kterou lze pořídit nový byt podobné velikosti.

V květnu obdrželo město 
Břeclav výsledek auditu svého 
hospodaření za rok 2009 a ově-
ření účetní závěrky k 31. 12. 
2009. Zákonem stanovený roč-
ní audit je pravidelně zadáván 
externě. Práce provedla brněn-
ská společnost A&CE Audit, 
s.r.o., ze skupiny A&CE Group, 
s.r.o., jenž je auditorskou a po-
radenskou společností patřící ve 
svém oboru mezi deset největších 

společností v České republice.
Ze zprávy auditora mimo jiné 

vyplývá, že při přezkoumání hos-
podaření města Břeclavi za rok 
2009 nebyly zjištěny chyby a ne-
dostatky. Výsledkem zprávy au-
ditora o ověření účetní závěrky je 
výrok „bez výhrad“, protože pod-
le názoru auditorské společnosti 
podává účetní závěrka věrný a po-
ctivý obraz aktiv, pasiv a finanční 
situace města k 31. 12. 2009 a vý-
dajů, příjmů a výsledku jeho hos-
podaření za rok 2009 v souladu 
s českými účetními předpisy. Zá-
věrečný účet města včetně zprá-
vy auditora bude projednán již na 
červnovém zasedání zastupitelů, 
přičemž se předpokládá, že bude 
také schválen „bez výhrad“.

Ing. Ladislav Vašíček
vedoucí ekonomického odboru

Externí auditor: hospodaření města „bez výhrad“
 Výsledek hospodaření za rok 2009

TEXT
Skutečnost 2009

v tis. Kč 

 Daňové příjmy 253 057

 Nedaňové příjmy 84 241

 Kapitálové příjmy 312 898

 Přijaté dotace 216 741

 Příjmy celkem 866 936

  

 Běžné výdaje 492 574

 Kapitálové výdaje 209 462

 Výdaje celkem 702 036

 Výsledek hospodaření  

 Přebytek ve výši 164 901

Diagnostika elektronických

systémů všech značek aut

automechanické 

a autoelektrikářské práce
tel.: 606 920 271 

Ch. N. Ves, Kpt. Nálepky 12

www.autovar.cz
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O co 
vlastně jde? 
O to jak by 
m o h l y 
v y p a d a t 
cyklistic-
ké pruhy 
či stezky 
v blízké 

budoucnosti. Jistě není nutné 
zdůrazňovat význam cyklistic-
ké dopravy v Břeclavi. Ovšem je 
nezbytné zabývat se myšlenkou 
jak zajistit, aby cyklistická do-
prava byla konkurenceschopná 
s dopravou ostatní. Tedy bezpeč-
ná, dostatečně komfortní, rychlá, 
úsporná a také přehledná. Jedině 
za těchto a dalších splněných pod-
mínek se může stát, že si ke svým 
cestám, alespoň co se města týká, 
vybereme jízdní kolo a upřed-
nostníme tento způsob dopravy 
před jinými alternativami. Pro-
blém spočívá v tom, že zejména 
na bezpečnost cyklistů jsou růz-

né pohledy. Nejdříve je tedy ne-
zbytné vyřešit otázku, zda má být 
cyklistický pruh veden v hlavním 
dopravním prostoru nebo přidru-
ženém prostou, převedeno do sro-
zumitelnějších termínů, na silnici 
nebo mimo silnici. S ohledem na 
bezpečnost cyklistů je třeba vědět, 
že jestli je pruh nebo stezka mimo 
silnici bezpečnější (za předpokla-
du, že cyklisté nejsou ohrožová-
ni z vjezdů a vstupů do budov a 
chodci), pak o to méně jsou pro 
ně bezpečné křižovatky neřízené 
světelnými signály, kde jsou cyk-
listé ohrožováni ze všech směrů. 
Navíc podle platných předpisů je 
cyklista povinen při vyjíždění 
z prostoru mimo silnici dát před-
nost všem účastníkům provozu a 
v případě kolize nese plnou odpo-
vědnost. Statistiky dokazují, že 
ke konfliktům dochází mnohem 
častěji právě v místech křížení sil-
nice s pruhem pro cyklisty, který 
je mimo silnici. Myslím, že křižo-

vatka „u soudu“ by mohla poslou-
žit jako příklad. Právě zde mnozí 
cyklisté, bohužel i motoristé, neví 
kdo má přednost. O respektování 
předpisů ani nemluvím. 

Z času na čas zaznamenám 
názor, že pro cyklisty bude lep-
ší, když pro cestu do Poštorné 
nebo do Charvátské Nové Vsi, 
bude vybudována stezka přes 
Kančí oboru, či jinde v Břecla-
vi bude vytvořena obousměrná 
stezka mimo silnici nebo se po-
vedou cyklistické pruhy po chod-
níku ap. Každý takový pohled na 
rozvoj cyklistické infrastruktury 
má jistě své klady, ale i zápory. Je 
nezbytné si včas uvědomit, pro 
koho takovou stezku budujeme. 
Některá je vhodnější pro denní 
provoz do zaměstnání, pro zdat-
nější uživatele a jiná pro rekreač-
ní a nákupní provoz s účastí dětí 
a starších uživatelů. Také je třeba 
mít na paměti současnou práv-
ní úpravu, kdy je jasně stanove-
no, že je-li zřízen jízdní pruh pro 
cyklisty, stezka pro cyklisty nebo 
je-li na křižovatce s řízeným pro-
vozem zřízen pruh pro cyklisty a 
vymezený prostor pro cyklisty, je 
cyklista povinen jich užít. Jinými 
slovy, cyklista ztrácí právo před-

nosti v jízdě a vede to k tomu, že 
část cyklistů stezky ignoruje a jez-
dí tam, kde je jízda rychlejší. 

Pokud mám závěrem vyslo-
vit svůj názor, pak se nebráním 
jakémukoliv řešení pro rozšíření 
a zkvalitnění podmínek pro růz-
norodou cyklistickou dopravu 
v našem městě. Podpora cyklo-
dopravy má jistá pozitiva, je do-
stupná, finančně nenáročná, eko-
logická, se snadným parkování a 
není ovlivňována dopravními 
špičkami. Rozhodně bych ovšem 
velmi opatrně přistupoval k od-
dělování cyklistické dopravy za 
každou cenu. Prioritou současné 
evropské dopravní politiky, není 
rychlá a nerušená jízda motoro-
vých vozidel, ale snaha o trvale 
udržitelnou mobilitu a harmo-
nizaci podmínek jednotlivých 
druhů dopravy, tedy pěší, cyk-
listické, hromadné i individuál-
ní automobilové. Myslím, že při 
správném přístupu k cyklistické 
dopravě v Břeclavi je možné do 
budoucna pozitivně ovlivnit za-
tíženost komunikací motorovou 
dopravou.

Mgr. Miroslav Čapka, 
ved. odboru správních věcí 

a dopravy 

Cyklistická doprava – kam s ní?
Dovětek k titulku jsem si vypůjčil, a mírně upravil, ze známého 

fejetonu Jana Nerudy.  Zdá se mně výstižný pro téma, které jsem 
tentokrát zvolil. Tady ovšem podobnost patálie se slámou končí. 
Zatímco pan Neruda problém elegantně vyřešil po několika dnech, 
najít vhodný způsob pro vedení cyklistické dopravy v Břeclavi bude 
nesrovnatelně obtížnější. 

Po seznámení s místními vče-
laři se na podzim roku 1919 sešlo 
asi dvanáct zájemců v tehdejším 
Národním domě a domluvili se, 
že založí včelařský spolek. Památ-
ná ustavující schůze „Včelařské-
ho spolku pro Břeclav a okolí“ se 
konala 19. května 1920 opět v Ná-
rodním domě v Břeclavi. Prvním 
předsedou byl zvolen právě inici-
átor spolku Mons. František Ada-
mec, místopředsedou zemědělský 
správce Josef Meduna z Hrušek, 
jednatelem berní úředník Hu-
bert Crha a pokladníkem kněz 
František Havlík. „Nově zvolení 
funkcionáři se dali s chutí a ra-
dostí do práce a nově organizova-
ní včelaři se vždy těšili na každou 
schůzi. Konali společné návštěvy 
včelínů, docházeli též do soused-
ních obcí a vzájemně si vyměňo-
vali zkušenosti,“ - uvádějí histo-
rické prameny. Například v roce 
1922 se uskutečnil výlet do Drn-
holce na rozsáhlou včelnici ředi-
tele tamního statku Václava Mar-
tinka, který měl 150 včelstev, na 

tehdejší dobu v nejmodernějších 
nástavkových úlech. Včelnice 
byla umístěna v upra-
vené zámecké zahradě. 
Majitel včelstva sám ne-
ošetřoval, ale pracovali 
u něj příležitostně ruští 
nebo ukrajinští běženci, 
většinou studenti, kteří 
si tak vydělávali na ži-
vobytí a vysokoškolská 
studia.

V roce 1921 mladé-
mu spolku břeclavských 
včelařů přidělilo včelař-
ské ústředí mimořádně 
závažný úkol, uspořá-
dat celostátní včelař-
skou výstavu, která se 
měla konat o rok poz-
ději spolu s včelařským 
sjezdem. Zdárným splněním to-
hoto úkolu se měla břeclavská or-
ganizace zapsat do dějin včelař-
ství našeho státu. Zastupitelstvo 
města Břeclavi tehdy přijalo pat-
ronát nad touto událostí, pro vý-
stavu byla uvolněna budova gym-

názia a přilehlý park u nádraží. 
Část parku měla být upravena na 
výstaviště s pavilonem pro ochut-
návání a prodej medu, medoviny 
a dalších včelích produktů. Bylo 
zde navrženo také umístnění ži-
vých včelstev v úlech. Organizač-
ní práce ale přerušilo rozhodnu-
tí uspořádat včelařskou výstavu 

jen jako součást krajské hospo-
dářsko-průmyslové a kulturní 
výstavy, která stejný rok měla 
proběhnout v rodišti tehdejší-
ho prezidenta T.G. Masaryka, 
v Hodoníně.

Mons. Adamec odešel v roce 

1923 na faru do Bystrce u Brna, 
později spolek opustil i jednatel 
Hubert Crha, který se přestěhoval 
do Jemnice. Léta následující jsou 
spojena hlavně s obětavým před-
sedou Štěpánkem, který břeclavské 
včelaře vedl až do roku 1938, kdy 
byl spolek rozpuštěn německými 
okupanty a jeho majetek zabaven.

K obnově čes-
kého včelařského 
spolku došlo až 
po roce 1945, kdy 
se začal i zvyšovat 
stav členů. Z toho-
to původního vče-
lařského spolku se 
stala nynější zá-
kladní organizace 
ČSV Břeclav a prv-
ním předsedou byl 
zvolen František 
Mitrič z Poštorné, 
který funkci zastá-
val až do roku 1960, 
poté funkci převzal 
Ing. Karel Nepraš 
a od roku 1985 je 

předsedou Karel Rudl. Dnes má 
základní organizace ČSV v Břec-
lavi 63 členů, kteří obhospodařují 
celkem 1224 včelstev.

Za výbor ZO ČSV Břeclav
Ing. Vratislav Nakvasil, Ph.D., 

předseda revizní komise ZO

Včelaři na Břeclavsku oslavují 90 let
Ve středu 19. května to bylo už rovných 90 let od založení včelař-

ského spolku v Břeclavi. Hlavním organizátorem včelařů byl tehdy 
kněz monsignor František Adamec, významný včelařský odborník, 
který se proslavil propagací rámku o rozměrech 39x24 cm. Tato 
míra je dodnes značně rozšířená a nese jeho jméno. Mons. Adamec 
se v roce 1916 přistěhoval na břeclavskou faru. 
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V po-
sledních le-
tech došlo 
ve městě 
k intenziv-
ní bytové 
v ýstavbě, 
z e j m é n a 
v lokalitách 

„ U keramiky“, „Habrová seč 
pod vodojemem“, „Za kasárna-
mi“ a „ Za krytým bazénem“, kdy 
se zde orientace stává značně ne-
přehlednou, zejména pro složky 
Integrovaného záchranného sys-
tému( IZS – hasiči, zdravotnická 
záchranná služba, policie – vzni-
ká nebezpečí z prodlení při zása-
hu), ale i pro doručování Českou 
poštou, zásilkovými službami a 
také pro cizí návštěvníky města.

Aby se do budoucna předešlo 
komplikacím, které již vznikly na 

stávajících sídlištích ČSA (Díly) 
a  Na Valtické, město preventiv-
ně přišlo s iniciativou pojmenovat 
nové ulice v daných lokalitách. 
Vzhledem k tomu, že občané 
kterých by se toto nové označe-
ní ulic dotklo mají k místu kde 
bydlí zpravidla osobní vztah, 
město proto touto cestou vyzý-
vá občany k  aktivnímu přístupu 
vhodného návrhu nového ozna-
čení ulice popř. lokality dle čl. 4 
bod 17 schválených zásad: návr-
hy a podněty k pojmenování, pře-
jmenování, příp. k jiným názvo-
slovným nebo orientačním úpra-
vám ulic a veřejných prostranství 
města mohou podat i právnické 
osoby a občané. V písemné formě 
je adresují tajemníkovi městské-
ho úřadu. Návrh musí být opat-
řen u právnických osob razítkem 
a podpisem statutárního zástup-

ce, u občanů čitelným podpisem 
a adresou trvalého bydliště.

Zde bych neopomněl uvést 
kriteria pro pojmenování, dle čl. 
4 bod 6 schválených zásad.

Veřejné prostranství lze po-
jmenovat zejména po: 
a) starých místních historicky do-
ložených názvech
b) zeměpisných názvech států, 
zemí, měst, hor, pohoří, řek aj.
c) směru, poloze, vzhledu a cha-
rakteru veřejného prostranství
d) živé i neživé přírodě
e) názvech profesí a prospěšných 
lidských činnostech
f) zemřelých osobnostech veřej-
ného života, zejména těch, kte-
ré měly přímý nebo velmi blízký 
vztah k městu a staly se pro Břec-
lav významnými
g) významných místních práv-
nických osobách (institucích, 
organizacích, spolcích aj.)
h) významných historických udá-
lostech, zejména těch, které se tý-
kaly města

Doručené návrhy a podněty 
projedná v souladu s čl. 4 bod 18 
schválených zásad komise rozvo-

je a CR rady města a svým usne-
sením je dále doporučí a předlo-
ží radě a zastupitelstvu města ke 
schválení.

Po schválení navržené změny 
zabezpečí odbor vnitřních věcí 
nové vyznačení lokality uliční-
mi tabulkami.

Odbor vnitřních věcí společně 
s odborem dopravy a správních 
věcí zabezpečí na náklady měs-
ta výrobu nových domovních ta-
bulek s číslem orientačním u těch 
domů, kterým bylo toto číslo ori-
entační změněno.

Odbor dopravy a správních 
věcí následně zabezpečí bezplat-
nou výměnu občanských průka-
zů těm občanům, u nichž došlo 
ke změně adresy místa trvalého 
pobytu.

Vážení spoluobčané,
věříme, že pochopíte tuto 

připravovanou iniciativu města 
z hlediska veřejného zájmu a bu-
dete se na ní také aktivně, společ-
ně s námi, podílet. 

Bc. Svatopluk Pěček
člen komise rozvoje 

a cestovního ruchu rady města 

Pojmenování nových ulic v Břeclavi
Zastupitelstvo města na svém zasedání 14. září 2009 schváli-

lo Zásady tvorby uličního názvosloví, označování ulic, veřejných 
prostranství a číslování budov ve městě, které vycházejí z obecně 
platného, právního předpisu vyhl. MV č.326/2000 Sb. O způsobu 
označování ulic a číslování budov jste již byli informování v pro-
sincové Radnici.

B ř e c l a v 
rozvíjí spolu-
práci s celou 
řadou českých 
i evropských 
měst. Namát-
kou například 
s rakouskou 
obcí Zwenten-

dorf, slovenským městem Trnava 
nebo italským městem Priverno. 
Nejčastěji se jedná o spolupráci 
v oblasti kultury, sportu a výmě-
ny zkušeností s trvale udržitel-
ným rozvojem. 

Naše město je zapojeno do 
činnosti sdružení EUREGIO, 
které spojuje města a obce jižní 
Moravy, západního Slovenska a 
rakouského Weinviertelu, a které 
podporuje projekty z prostředků 
Evropského fondu pro regionál-
ní rozvoj. Cílů sdružení je hned 
několik, od zlepšení jazykových 

znalostí obyvatel sousedících 
zemí, podpory vzdělanosti, přes 
rozvoj dopravní infrastruktury, 
podporu zemědělství a vinařství, 
až po podporu turistického ru-
chu v regionu pomocí jeho spo-
lečné propagace. 

Aktivní úlohu hraje Břeclav 
také ve Fondu malých projektů, 
který je součástí Cíle - Evrop-
ská územní spolupráce (operač-
ní program Přeshraniční spo-
lupráce Rakousko - ČR), a kde 
Břeclav má svého předsedu čes-
ké části Regionálního monitoro-
vacího výboru - Mgr. Miroslava 
Ondruše. Fond je nástrojem pro 
podporu menších projektů s pře-
shraničním dopadem. Podporo-
vány jsou dva typy aktivit – malé 
neinvestiční projekty typu „pe-
ople-to-people“ a malé infra-
strukturní projekty. U projektů 
podporovaných FMP je kladen 

Přeshraniční spolupráce Břeclavi 
přináší prospěch městu i jeho obyvatelům

Město Břeclav je díky své geografické poloze na hranici tří států 
tradičně místem, kde dochází ke střetávání kultur několika států. 
Přirozené kontakty Břeclavanů, především s obyvateli našeho již-
ního souseda - Rakouska, však byly po mnoho let přerušeny a ne-
docházelo k jejich rozvoji. 

Cílem dnešní přeshraniční spolupráce Břeclavi, která je již tra-
dičně na velmi vysoké úrovni, je být tahounem regionu na poli me-
zinárodní spolupráce a napomáhat obnovení mezilidských kontak-
tů na obou stranách hranice.

důraz na skutečné přeshranič-
ní dopady a na prvek sbližování 
lidí a institucí v průběhu přípra-
vy a následné realizace aktivit. 
Příkladem úspěšně realizova-
ných projektů Břeclavi s pod-
porou FMP jsou například Dět-
ský mezinárodní festival Břeclav 
2008 nebo Výtvarné sympozium 
Břeclav 2009.

V neposlední řadě, výsadní-
ho postavení v přeshraničních 
aktivitách města požívá druž-
ba s rakouskou obcí Zwenten-
dorf, která dnes už trvá přes 
dvacet let. Množství společně 
uskutečněných projektů a akcí 
je jasným důkazem, že ani zde 
nejde jen o formální družební 
partnerství. Vzájemné kontak-
ty nepěstují jen obě radnice, ale 
i mnoho dalších spolků, mezi 
nimi hasiči, sportovní kluby či 
vinaři, kteří podnikají společné 

aktivity, vyměňují si zkušenosti, 
či vzájemně rozšiřují své jazyko-
vé znalosti.

To vše jen malou ukázkou 
činnosti břeclavské radnice 
na tomto poli. Nejde však jen 
o unikátní polohu Břeclavi, 
ani o dlouhou tradici kontaktů 
s Rakouskem a jinými zeměmi. 
Osobní angažovanost a dobré ja-
zykové znalosti jsou právě těmi 
kompetencemi, které mohou být 
přínosem pro dobrý rozvoj pře-
shraniční spolupráce, která oby-
vatelům našeho regionu v sou-
časnosti přináší tolik pozitivní-
ho. Právě proto je mezinárodní 
spolupráci města dnes věnována 
náležitá pozornost a nezbývá než 
doufat, že tomu tak bude i v bu-
doucnu – ku prospěchu Břeclavi 
a jejích občanů.

Milan Vojta, M.A.
Zastupitel města Břeclavi
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Nové „íčko“ v Břeclavi
Od soboty 15. května má Břeclav hned dvě in-

focentra pro turisty i místní. Kromě stávajícího 
Turistického informačního centra (TIC) v Lich-
tenštejnském domě bylo nedávno otevřeno no-
vé pracoviště v areálu Slováckého veslařského 
klubu – naproti přístavu, odkud odplouvají vy-
hlídkové lodě směrem k Janohradu. Od 1. červ-
na jsou plavby provozovány denně, proto zde 
můžete každý den využít i služeb TIC. Otevře-
no je vždy od 9 do 17 hod (polední přestávka 12 
– 13 hod). 

Město Břeclav nabízí 
výdělek studentům 

Ke zlepšení kvality životního prostředí ve městě přispěje již 
šestý ročník programu s názvem Zelená Břeclav. V rámci akti-
vit souvisejících s údržbou veřejné zeleně a čistotou města tak 
dává město příležitost k výdělku studentům. 
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Každý rok se začátkem letních prázdnin okolí maleb-

ného zámečku Pohansko vrací do roku 1938, aby si zde 

stovky diváků spolu s desítkami nadšenců v uniformách, 

či dobovém civilním oblečení, připomněly soumrak Čes-

koslovenské první republiky.

V letošním roce proběhne na Pohansku rozsáhlé pátrá-

ní po vůdci sudetských ordnerů Von Riegerovi, které pře-

roste v boj o život, když se proti československým četní-

kům a financům postaví extrémní přesila ordnerů. Na to, 

jak tento boj dopadne se můžete přijít podívat 5. července 

na Pohansko. Diváci se mohou těšit také na pyrotechnické 

efekty, které budou atmosféru bitvy dotvářet.

Těšit se můžete na tradiční nepopsatelnou atmosféru 

30. let obohacenou nefalšovaným prvorepublikovým jar-

markem, celodenní program - oživený hraniční přechod 

z roku 1938 i s pašeráky, či přehlídka dámských klobouků 

a módy z období 30. let minulého století. Dále pak uvidíte 

výstavu výstroje a výzbroje zaměřenou tentokrát na 65. 

výročí osvobození Břeclavska Rudou armádou. Pro děti 

bude připravena spousta netradičních i tradičních her, 

skákací hrad zdarma, vynikající pouťové cukrovinky a 

mnoho dalšího!

Atmosféru obohatí pyrotechnika Bojová ukázka začíná u zámečku 
Pohansko ve 14.00 h

Bohatý program 
od 10.00 h

Pondělí 5. července

Výdělek za 10 dní bude činit 3 500 korun.
Vyzýváme studenty, kteří 

mají vážný zájem zúčastnit se 
letních prací na programu „Ze-
lená Břeclav“, aby zaslali své při-
hlášky nejpozději do 21. června 
2010 na níže uvedenou adresu. 
Podmínkou je, aby v době bri-
gády Vám bylo 16 let a nebylo 
víc než 18 let a měli jste trva-
lé bydliště v Břeclavi. Pracov-
ní doba je šestihodinová. Při-
hláška musí obsahovat: Jméno, 
příjmení, adresu trvalého byd-
liště, datum narození, číslo ob-
čanského průkazu, telefonický 
kontakt. Přihlášky, které nebu-
dou obsahovat potřebné údaje, 
nebudou zařazeny mezi žada-
tele a nebude na ně brán zře-
tel! Přihlášky zasílejte na adre-
su Městský úřad Břeclav, odbor 
vnitřních věcí, Nám. TGM 3, 
690 81 Břeclav, nebo doručte 
osobně na uvedenou adresu, od-
boru vnitřních věcí, kancelář č. 
115 – pan Zdeněk Zugárek nebo 
elektronickou poštou na adresu 
zdenek.zugarek@breclav.org

Případné dotazy zodpovíme 
na tel. čísle 519 311 408 nebo 731 
428 233. Přihlášky budou zveřej-
něny a na webových stránkách 
města www.breclav.org

Akce 

Zelená Břeclav

Výběr bude proveden 
z řad uchazečů losová-
ním. Losování proběh-
ne v pondělí 28. červ-
na. 2010 v 16.00 hod. 
v prvním patře ve vel-
ké zasedací místnosti 
č. 112 za účasti zájem-
ců. Účast nutná.
Při losování budou 
uchazeči rozlosování 
přímo do jednotlivých 
turnusů. 
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Na téma: „Všechno, co potře-
buji znát, jsem se naučil v mateř-
ské škole“ obdrželi organizátoři 
soutěže 3 000 výtvarných pra-
cí z 260 mateřských škol České 
republiky a v této konkurenci 
získaly ocenění dvě naše děti a 
odbornou porotou byla oceněna 
i naše mateřská škola:

Filípek Lakosil obdržel druhé 
místo za práci s názvem „Naše 
školka“ a Filípek Kukliš třetí mís-
to za „Zážitky z vycházek po oko-
lí školky“ v kategorii 6letých dětí, 
naše mateřská škola pak získala 
„Ocenění za výtvarnou úroveň“ a 

jako jediná i „Ocenění za použití 
rozmanitých technik“.

Vítězové byli pozváni na slav-
nostní převzetí diplomů a cen 
s doprovodným programem pro 
děti do auly nové budovy Peda-
gogické fakulty Univerzity Hra-
dec Králové. V prostorách této 
budovy byla zároveň instalová-
na i výstava 300 nejlepších prací 
soutěže, kde si děti i s jejich rodi-
či a paní učitelkou mohly „najít“ 
práce svoje i prohlédnout ostatní 
oceněná díla. 

 Ludmila Němá, 
učit. mat. školy

MŠ Na Valtické úspěšná 
ve výtvarných soutěžích

Po loňských oceněních v soutěžích „Den bez aut“ a „Požární 
ochrana očima dětí“ zaznamenala naše mateřská škola nebývalé-
ho úspěchu v celostátní výtvarné soutěži „Školka plná dětí“, kterou 
už po osmé vyhlásil Ústav primární a preprimární edukace Peda-
gogické fakulty University Hradec Králové spolu s Krajským úřa-
dem Královéhradeckého kraje, Magistrátem města Hradce Králové 
a Katedrou výtvarné kultury PdF UHK. Soutěž také proběhla pod 
záštitou děkana PdF UHK Vladimíra Jehličky.

Pozvání na květnový taneč-
ní festiva Svátek tance pořádají-
cí školy Na Valtické přijalo více 
než 200 tanečníků, kteří předved-
li divákům sokolovny v Charvát-
ské Nové Vsi pravé taneční umě-
ní. Akce byla pro milovníky tan-
ce opravdovým svátkem. Tančili 
všichni,  od dětí z mateřské ško-
ly až po středoškoláky. Polonézou 
na hudbu A. Boccelliho celou akci 
slavnostně zahájili ti nejmenší. 
Hned po nich následovala pestrá 
přehlídka tanečních žánrů a hu-
debních stylů. Sálem zazněla har-
monika a lidové písně drnholec-
kého Jarabáčku, exotikou pak 
zavonělo vystoupení břišních ta-
nečnic orientálního studia Narin. 
Své vystoupení předvedli i žáci ZŠ 
Na Valtické. Diváky v klidu ne-
nechalo ani svižné country No-

voveských Štístek. Přehlídku za-
jímavě oživily žonglérským umě-
ním také děti z partnerské školy 
z rakouského Zwentendorfu, kte-
ré přijely společně se svými učite-
li. Za perfektní výkon, náročnou 
choreografii i nápadité kostýmy 
sklidili obrovský potlesk taneční-
ci Actiwity DC a E. M. Dancers. 
Nešlo odolat Sladkému mámení 
dětí z MŠ Břetislavova a dech se 
všem přítomným doslova tajil při 
klasických a latinsko-amerických 
tancích tanečních párů TK Star-
step. Ať tančili profesionální ta-
nečníci, nebo žáci základních či 
mateřských škol, všichni měli 
jedno společné - tančili s chu-
tí a pro radost, což diváci, mezi 
kterými se výborně bavil i mís-
tostarosta Břeclavi Martin Rad-
kovič, ocenili. 

Festival přilákal 
stovky tanečníků

Do nově otevřené 

STOMATOLOGICKÉ ordinace 
přijímáme nové pacienty. Z estestické stomatologie 

provádíme bělení zubů pomocí moderní 
plasmové lampy. 

Těší se na Vás Dr. Zdeněk Hlavička.

Sídlo: 4.patro Polikliniky Břeclav,Bří Mrštíků 38, 
tel.: 519303239

Přijmu všeobecnou sestru,zubní instrumentářku 

nebo zdrav. asistenta do stomatologické ordinace 

v Břeclavi. Stručný životopis můžete zasílat 

na adresu Zden13@seznam.cz.

www.nabytekpiza.czwww.nabytekpiza.cz

Školáky ze Španělska, Itá-
lie, Německa a Islandu přijal na 
břeclavské radnici místostarosta 
Pavel Dominik. Studenti do Břec-
lavi přijeli na několik dní v rámci 
dvouletého mezinárodního pro-
jektu Comenius - Sport bez hra-
nic, jehož cílem je zmapování za-
stoupení sportu na zúčastněných 
školách, výměna zkušeností z pe-

dagogické praxe v oblasti tělesné 
výchovy a využití získaných po-
znatků v rámci vlastních vzdělá-
vacích programů. Mezinárodní-
ho projektu Comenius se zúčast-
nila také břeclavská ZŠ Slovácká, 
jejíž ředitelka Iva Jobánková jed-
notlivé zahraniční skupiny stu-
dentů s pedagogy místostarosto-
vi představila.                       (red)

Studenti z Evropy 

na břeclavské radnici

Na radnici zavítali i studenti z Islandu, které představila ředitelka ZŠ 
Slovácká Iva Jobánková (zcela v pravo).

Toulavý kilometr 
aneb sejdeme se u Sv. Huberta

Sobota 19. 6.
dostaň se jak umíš ke Sv. Hubertu od 13.00 do 16.00 hodin

Více info. na tel: 519 370 394

Prázdninová plavba
30. 6. se mohou děti, které ukáží vysvědčení

s jedničkami a dvojkami zdarma svézt
lodí od přístavu Veslařský klub Břeclav.

Více info na www.lodnidoprava.com, tel. 723 968 410
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800 800 688

cestovní agentura Cestovní agentura TORA tour, s.r.o.
Shopping Center Břeclav, J. Palacha 3197

ZÁJEZDY
od více než 200 CK

LETENKY
do celého světa

UBYTOVÁNÍ
v ČR i ve světě

cestovní POJIŠTĚNÍ

3 290,–

9 170,–

5 670,–

5 670,–

3 350,–
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Překvapení dobrým počasím 
byli hlavně přespolní cyklisté. 
„Vzhledem k tomu, že ve zprá-
vách hlásili na Moravě lijáky, 
chtěli jsme původně zůstat doma. 
Známí nám ale poradili, ať se 
podíváme na předpověď Vídně 
nebo Bratislavy, že česká před-
pověď pro Břeclav neplatí,“ usmí-
vala se Tereza Svobodová, která 
společně s manželem vyrazila na 
akci z Prahy.

Účast na akci si pochvaloval 
i Petr Hynek ze spolupořádající 
Lichtenstein Area Agency. „I přes 
nepříznivou předpověď přijelo 
dost cyklistů. Do cíle jich s cyk-
lopasem dorazilo přes 550. Další 
stovky lidí vyjely na stezky bez 
cyklopasů,“ propočítával Hynek. 
Zároveň však připustil, že na akci 
mohlo přijet ještě více cyklistů. 
„Vím o mnoha lidech, kteří měli 
dorazit ze vzdálenějších koutů 
země. Chápu ale, že kvůli deštivé 
předpovědi nevyjeli. Trochu mě 
proto mrzí, že česká média tak 
vlastně dezinformují lidi a tím 

je odradí od účasti na podobných 
akcích,“ komentoval.

Lákaly dračí lodě 
i večerní slosování 
I tak bylo před památkami 

Lednicko-valtického areálu plno. 
„Některé cesty byly od předcho-
zích deštivých dnů místy roz-
bahněné. Velice mě potěšilo, že 
účastníky akce tento fakt neod-
radil,“ dodal Hynek.

Součástí akce byl také atraktiv-
ní závod dračích lodí na Slovác-
kém veslařském klubu nad spla-
vem. Před zraky stovek diváků 
bojovalo na Dyji 19 posádek. Do 
dračích lodí usedli jak profesioná-
lové, tak amatéři, kteří jeli prvně. 

Právě areál SVK nad splavem 
byl letos poprvé cílem účastní-

Cyklisté si počasí „objednali“
Předpovědi počasí slibovaly trvalé deště na celé jižní Moravě, 

přesto však při otevírání Lichtenštejnských stezek nespadla ani 
kapka. Téměř tisíc cyklistů, kteří na start akce k poštorenskému 
kostelu dorazili ze všech koutů země, ale třeba i z Rakouska či Slo-
venska, si tak mohlo vychutnat místy dokonce i prosluněnou jízdu 
po jedné z tras. 

ků cyklostezek. Pro příchozí byl 
kromě divácky vděčných dračích 
lodí přichystán bohatý program 
a občerstvení. Cyklisté, kteří do 
cíle dorazili se slosovatelným cyk-
lopasem, jež zdarma dostávali na 
startu, se však nejvíce těšili na 
večerní losování. Hlavní cenu, 
trekové kolo, vyhrál Jakub Uher 
z Břeclavi. „Jsem velmi rád, pro-
tože doteď jsem si půjčoval kolo 
od mamky. Teď mám své vlastní a 
možná jej pro změnu já budu půj-
čovat mamce,“ usmál se výherce.

Májové zpívání mělo úspěch
Další část akce patřila večer-

nímu Májovému zpívání v za-
hradě poštorenského kostela, 
na kterém účinkovali místní ale 
i přespolní sbory a cimbálo-

vé muziky. Zazpívat přišel i Jiří 
Zonyga. Předseda Slováckého 
krúžku Koňaré Milan Studený 
byl překvapený počtem návštěv-
níků. „Přišly snad tři stovky lidí, 
což jsem vůbec nečekal. Večer se 
totiž hodně ochladilo a dokonce 
začalo i pršet. Naši příznivci však 
vydrželi a za to jim patří náš vel-
ký dík,“ pochvaloval si Studený. 

Součástí akce byl také hojně 
navštěvovaný vinný košt v areálu 
kempu Apollo Lednice či nedělní 
křest knihy Slavnosti všedního 
dne od spisovatele Jana Kostrhu-
na. I přes nedělní vytrvalý déšť se 
křest knihy za účasti mnoha vý-
znamných hostů v areálu nad 
splavem uskutečnil, křest lodí a 
vyhlídkové plavby zdarma však 
musely být odloženy.            (dav)

Akci zahájil před pošto-
renským kostelem místo-
starosta Břeclavi Pavel Dominik.

O cyklopasy byl mezi lidmi tradičně velký zájem.

Tento snímek snad ani komentář nepotřebuje... Foto 4x D. Mahovský

Dračí lodě lákaly.  Foto P. Uher

Jan Kostrhun a Jožka Černý při 
křtu knihy.
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P ř í z n i v c i 
moravských vín 
mohli již po-
třetí ochutnat 
v kempu Apol-
lo 541 vzorků 
tohoto lahod-
ného moku na 
III. Výstavě vín 
Lednicko – val-
tického areálu, 
která byla při-
druženou akcí otevírání Lich-
tenštejnských stezek. V krásném  
prostředí vinného sklepa, stylo-
vé rotundy a zastřešeného de-
gustačního areálu se sešly vzor-
ky bílých, růžových či červených 
vín. Vystavovaná vína pocházela 
z Lednicko – valtického areálu a 
přilehlých obcí. 

Můžeme říci, že  se v této ob-
lasti vínům daří a dozrávají do 
velmi kvalitních  buketů či cu-
kernatosti. Po oba dva dny hrá-
la cimbálová muzika Notečka a 
v pátek zazpívali krásné morav-
ské písně mužáci ze Staré Břecla-
vi. Šampiónem bílých vín se stal 
Richard Tichý z Hrušek s vínem  
Pálava,  výběr z bobulí ročník 
2007. Šampiónem červených vín 
je firma Moravíno Valtice s.r.o., 
se směskou  Svatovavřineckého 

a Zweigelttrebe, v pozdním sbě-
ru, ročník 2006 a šampióna růžo-
vých vín získala Vinařská škola 
Valtice za Frankovku v pozdním 
sběru, ročník 2009. Ocenění pře-
dali šampiónům starostové obcí 
či měst Břeclav, Valtice a Ledni-
ce. Další ocenění převzali vinaři  
za  nejlépe bodované víno LVA a 
ceny kempu Apollo za bílé a čer-
vené víno. Organizátoři III vý-
stavy vín Lednicko–valtického 
areálu by chtěli touto cestou po-
děkovat všem vystavovatelům za 
poskytnuté vzorky, odborníkům 
za spolupráci při degustaci, také 
všem ostatním za jakoukoli po-
moc při náročné přípravě výsta-
vy a Vám kteří jste nás navštívili 
za Vaši návštěvu. 

Ing. Dušan Fikr – předseda 
výstavního výboru

Košt vín na Apollu už potřetí

Zatímco minulý rok překazil 
pořadatelům z břeclavského Ae-
roklubu program Dne otevřených 
dveří na letišti u Ladné déšť, le-
tos je počasí nezradilo. Zvlášť 
v dopoledních hodinách mohly 
stovky návštěvní-
ků za slunečného 
počasí spatřit bo-
jové ukázky leta-
del z první světové 
války, seskoky pa-
rašutistů, policejní 
vrtulník v akci či 
akrobacii repliky 
dřevěného jedno-
plošníku Avie. At-

mosféru dokreslovaly načechrané 
a vyrýsované mraky na obzoru, 
díky nimž byl vyhlídkový let, kte-
rý si mohli zájemci zkusit, oprav-
dovým zážitkem. 

(red)

Letiště se otevřelo veřejnosti
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Pojeďte s námi na Lipnici!
Opouštíte letos lavice základních škol a čekáte, že v životě koneč-
ně něco velkého přijde? 
Máte za sebou prvák na střední a ono pořád nic? Připadáte si ve 
všedním životě tak trochu ztraceni? 
Právě pro vás je tu 
PRÁZDNINOVÝ ZÁŽITKOVÝ 
KURZ LIPNICE NAD SÁZAVOU
Místo: Lipnice nad Sázavou, základna ČTU „Lom na  Hřebe-
nech“
Termín: 14. - 21.8.2010
Věková skupina: 14 – 17 let
Doprava: Společně vlakem, zavazadla převezeme autem
Stravování: plná penze, pitný režim
Cena pobytu: 3.600,- Kč 
(cena zahrnuje ubytování v chatkách, plnou penzi, materiální po-
platky, manipulační poplatky, pojištění)
Bližší informace a přihlášky:
Bc. Vlastimil Kubát (519 370 075, pajda@duhovka.cz)
Bc. Pavel Kurtin (604 471 479, kurty@seznam.cz) 
Součástí zpětné vazby bude DVD se sestřihem pobytu a fotogale-
rií, které obdrží každý účastník kurzu.

POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA 

NA LETNÍCH TÁBORECH
 1. Rytíři krále Artuše, termín: 18.-28. 7. 2010, zděná budova re-
kreačního střediska Trnava u Zlína
2. Harry Potter a kámen mudrců, termín 1.-13. 8. 2010, chatky a 
zděná budova TZ Cakov u Litovle
3. Cyklistický tábor po stopách starých Slovanů, 15.-20. 8. 2010, 
chatky TZ Apollo Lednice
přihlášky a informace www.duhovka.cz , tel: 519370075

Srdečně Vás zveme na výstavu aktů výtvarníka Jaroslava 
Blažka, která se koná od 2. 6. 2010 do 27. 8. 2010 ve vý-
stavním prostoru Villa Elux, Pod Zámkem č. 10, Břeclav. 
Výstava je otevřena každý všední den od 9.00 – 15.30 h

V květnu oslavil Dětský folk-
lórní soubor Břeclavánek v sále 
kulturního domu Na Obecní ve 
Staré Břeclavi 25 let svého založe-
ní a trvání souboru. Přítomen byl 
i jeho zakladatel Jaroslav Švach, 
který svým bystrým okem hod-
notil jednotlivá vystoupení ma-
lých a velkých tanečníků a na-
konec nešetřil slovy chvály. Za 
celých dvacet pět let prošlo sou-
borem několik stovek dětí. Nauči-
ly se tance a písničky, které dříve 
neznaly a se souborem navštívi-
ly místa, která by jinak neviděly. 
Navázaly mnoho přátelství na se-
tkání či festivalech, které Břecla-
vánek pravidelně absolvuje. Té-
měř každým rokem předvádí své 
umění v zahraničí, kde propaguje 
moravský folklór a město Břec-
lav. „Mezinárodní festivaly jsou 
pro nás vždy velkým přínosem. 
Poznáváme cizí kulturu a folk-
lór. A právě proto máme ještě ra-

ději svou rodnou Moravu a naše 
krásné Podluží. Vážíme si toho, 
co nám zanechali naši předkové,“ 
řekla Zuzana Melicharová, která 
jako odchovankyně Břeclaván-
ku a nyní vedoucí malé taneční 
skupiny celou akci moderovala. 
„Chceme dál učit naši mladou ge-
neraci tomu, co jsme se sami na-
učili od starších. K tomu je nutný 
elán, nadšení a chuť, tak jak tomu 
bylo v počátcích působení soubo-
ru a je jenom dobře, že nynějším 
vedoucím ani po pětadvaceti le-
tech nechybí,“ poznamenala Eva 
Mrázková, vedoucí starší taneč-
ní skupiny. A co tedy říci závě-
rem? Velký dík patří tanečníkům, 
muzikantům, vedoucím a krojo-
vaným. Děkujeme sponzorům, 
kteří nám pomáhají a také měs-
tu Břeclav, které nás podporuje. 
Děkujeme.

Ing. Dušan FIKR 
vedení souboru Břeclavánek

Břeclavánek oslavil 
čtvrtstoletí
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Zakládající členové souboru 
se poprvé sešli v prosinci roku 
2000. Byli to převážně tanečníci 
a zpěváci, kteří v mládí působi-
li v různých folklorních soubo-
rech našeho regionu (Břeclavanu, 
Podlužanu, Pálavě) a zastesklo se 
jim po dobré souborové partě a 
možnosti prezentovat lidovou 
kulturu na veřejnosti i v pokro-
čilejším věku. Od ledna 2001 za-
číná soubor pravidelně zkoušet 
a již v březnu 2001 se představí 
na svém prvním vystoupení na 
Městském plese v Břeclavi. 

Následují pak desítky vystou-
pení po České republice i v za-
hraničí.  Jsou to účasti na  nejvý-
znamějších mezinárodních folk-
lorních festivalech na Slovensku 
ve Východné a u nás ve Strážnici.  
Dále reprezentace České repub-
liky a města Břeclavi na  mezi-
národních festivalech v Němec-
ku, Bulharsku, 2x ve Francii a 
v Maďarsku. Své sousedy na Slo-
vensku a Rakousku navštěvuje 
soubor každoročně i několikrát.

Old Stars Břeclav pracuje pod 
hlavičkou občanského sdružení, 
má sídlo v Břeclavi a také pro-
to úzce spolupracuje s břeclav-
skou radnicí. Současný soubor 
má asi 30 členů v taneční skupi-
ně a ženském pěveckém sboru. 
V repertoáru taneční skupiny, 
která se schází pravidelně 2x týd-
ně se objevují pěvecko - taneční 
kompozice z Podluží, Dolňácka, 
Strážnicka, Horňácka, Uhersko-
hradišťska, Kopanic, Myjavy a 
Východního Slovenska. Zpěvač-
ky se převážně zaměřují na písně 
z Podluží. Soubor spolupracuje s 
cimbálovými muzikami z celého 
Podluží, v poslední době je to hu-
decká a gajdošská muzika Oldři-
cha Kurečky s primášem Matě-

jem Kurečkou a Starobřeclavská 
cimbálová muzika s primášem 
Karlem Rebendou.

Oslavy svého výročí zahájíl 
folklorní soubor Old Stars Břec-
lav již v květnu natáčením svého 
prvního CD. Představí se na něm 
zpěvačky Jana Otáhalová, Irena 
Vybíhalová, Lucie Kučerová, Ire-
na Jarcová, Milena Škrobáková a 
Blanka Žižková. Ze zpěváků to 
bude Zdeněk Kubíček, Jan Hu-
ňař, Jaroslav Nešpor a Jaroslav 
Švach. 

Zazpívají  sóla i dueta. Dále 
to budou písně v podání ženské-
ho a mužského pěveckého sboru 
a nějaké orchestrálky. Doprová-
zet budou cimbálová muzika Ol-
dřicha Kurečky, Starobřeclavská 
cimbálová muzika a CM Kapu-
ra. Pro přípomínkové prezentace 
soubor nastudoval 15 minutový  
recitál Slováckých tanců se kte-
rým se poprvé představí v sobo-
tu 5. června na regionálním folk-
lorním festivalu „Podluží v písni 
a tanci“ ve Tvrdonicích. Pak ho 
uvede ještě 3. července v Lednici, 
4. července v Břeclavi a 5. červen-
ce ve Valticích. 

V neděli 6. června  pak obsa-
zují členové souboru většinu rolí 
v pořadu Když verboval Kasíke 
Blanco ve Tvrdonicích. V sobo-
tu 22. května se soubor předsta-
ví na festivale  Hustopečích a od 
2. do 12 srpna se zúčastní 5. mezi-
národního folklorního festivalu 
na Sardinii. Poslední víkendový 
víkend stráví v Lysé nad Labem 
a pak již se bude připravovat na 
slavnostní koncert ke svému vý-
ročí, který se uskuteční v sobo-
tu 6. listopadu v Domě školství a 
zde bude bude také pokřtěno již 
zmíněné CD.

(jaš)

Old Stars letos desetiletý
Přesto, že folklorní soubor Old Stars Břeclav oficiálně dovrší 

deseti let až v prosinci, celý rok 2010 pojali jeho součastní i bývalí 
členové jako rok přípomínkových prezentací a oslav kulatého vý-
ročí souboru.

Kostel církve adventistů 
sedmého dne
Jiráskova 2, Břeclav
sobota  9,00 studium Bible
            10,30 kázání
Aktuální témata bibl. studia, 
akce pro veřejnost (děti, se-
nioři) a možnost diskuze na 
www.adventisti.cz 

Sbor církve apoštolské
Tylova 6, Břeclav -  Poštovná
neděle 9,00 
úterý   18,00 studium Bible

Sbor Českobratrské 
církve evangelické
Nám. Svobody 14, Břeclav
neděle 8,45
čtvrtek 18,30 studium Bible

Kostel Navštívení Panny Marie
církve římskokatolické
Hlavní, Břeclav - Poštorná
neděle 9,45 
po, st, pá  18,30 
více na: 
http://farnost.postorna.cz

Kostel sv. Václava
církve římskokatolické
Nám.TGM, Břeclav
neděle 7,45 
 10,30 pro rodiče 
 s dětmi a mládež
sobota 18,30 s nedělní liturgií
po, st, pá 18,00, čtvrtek 7,45

Rozpis bohoslužeb v Břeclavi 
najdete v Radnici každý dru-
hý měsíc.

Vitální svět Čechovka
nabízí od 1. 6. 2010  pravidelné cvičení

– tanečně pohybovou relaxaci
vždy ve čtvrtek v době 9. – 10.30 hod. 

Vhodné zejména pro seniory!
Širokou sukni s sebou, cvičení bude probíhat 

i v době prázdnin!
Více informací na www.cechovkavital.cz,  

tel. 519 322 170, 775 328 801.

Bohoslužby v Břeclavi
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Sady 28. října č. 23, Břeclav, tel. 519 32 13 94, tel./fax 519 32 13 95 
608 711 350, e-mail: realteam@realteam.cz, http: www. realteam.cz

 519 374 042, 607 931 977, 605 883 735; www.slaviark.cz

SLAVIA, spol. s r.o.
ul. 17. listopadu 21, 690 02 Břeclav

01558 BŘECLAV - byt 3+1 U Splavu  . . . . . . . . 760.000 + 340.000 Kč úvěr
01573 BV-CH.N.VES - byt 2+1 Na Valtické  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 665.000.Kč

01578 BŘECLAV 01572 BŘECLAV
byt 2+1, ul.bří. Mrštíků pron. obch. prostor 500 m2

1,170 mil. Kč na pěší zóně

* Bř.centr. dům se 2 byty 2x 5+1, vjezd, dvůr, 
310 m2 vhodné ke kom. využití . 4,490.000 Kč

* Bř.centr byt 3+1 OV, přízemí, cihla, sam. top, 
část. rekons. 110 m2 . . . . . . . . . .1,545.000 Kč

Vybíráme z naší nabídky:

RD 3+1 Bulhary, ZP: 296 m2, po rekonstrukci, zimní zahrada, dvůr, jezírko, bazén, zahrada, garáž . . 2.600.000,- Kč
RD 4+1 Hrušky, CP: 797 m2, přízemní, po rekonstrukci, zahrada se studnou, slun.kolektory  . . . . . . . 2.700.000,- Kč
RD 5+kk Hlohovec, CP: 290 m2, půdní vestavba, po celkové rekonstrukci, nová střecha, dvůr, terasa 2.750.000,- Kč
RD 4+kk Valtice, CP: 358 m2, přízemní, rohový, po rekonstrukci, garáž, dílna, dvorek, zahrádka . . . . 2.500.000,- Kč
RD 4+1 Poštorná, CP: 1.084 m2, po rekonstrukci, dvůr, posezení, bazén, zahrada, další stavební místo   3.100.000,- Kč
Byt DB 2+1 Břeclav-centrum, CP: 59 m2, panelový, 6.patro/12, výtah, balkon, původní stav . . . . . . . . . . 700.000,- Kč
Byt OV 3+1 Na Valtické, CP: 70 m2, po rekonstrukci, zděné jádro, 3.p./6, výtah, včetně zařízení  . . . . 1.250.000,- Kč
Byt DB 4+kk St.Břeclav, CP: 120 m2, zděný, po rekonstrukci,  4.patro, velká terasa, sklep  . . . . . . . . . 2.200.000,- Kč
Byt DB 3+1 Na Valtické, CP: 82 m2, rohový byt, 2.patro/6, po část.rekonstrukci, lodžie, sklepní kóje . .1.100.000,- Kč
Byt DB 3+1 Břeclav-u polikliniky, CP: 68 m2, cihlový, 5.patro/5 s výtahem, balkon, sklepní kóje . . . . . . . 980.000,- Kč
Více nabídek bytů, rodinných domů i komerčních objektů na www.eskomax.cz.

Z NAŠÍ NABÍDKY VYBÍRÁME:
* Bř. U Splavu dr. byt 1+1 panel, 7. patro, balkon, 33,05 m2, bez úprav  . . . . . . . . . . . .670.000 Kč  
* Bř. centr. podkrovní byt OV zděný 110 m2, klimatizace, podl.topení  . . . . . . . . . . . . 1,630.000 Kč
* Bř. mezonet. byt 2+kk s terasou, 3.p. 46 m2 PRONÁJEM od 1.8.  . . . . . . . . . .7.500 Kč/měs. +el.
* Bř. Jaselská byt 3+kk 2.p., volné od 1.7. PRONÁJEM  . . . . . . . . . 5.000 Kč+ 3.000 energie/měs.
* Bř. Žižkova RD 3+1, dvůr, vým. 235 m2, nutná rekonstrukce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . os. jednání
* Bř. obchod. prostory s výlohou, přízemí  55 m2, PRONÁJEM  . . . . . . . 12.833 Kč/měs.+energie 
* Bř. Nár. hrdinů nové přízemní obch. prostory  64 m2 PRONÁJEM  . . . . . . . . . . . . .8.000 Kč/měs.
* Mor. Nová Ves, Luční ul.  nové garáže výměry 19-21 m2, rozvod el.  . . . . . . . . . . . . .130.000 Kč 

Hlavní 43/30, 691 41 Břeclav-Poštorná, www.eskomax.cz, eskomax@seznam.cz

Tel: 775 116 228, 723 560 654

MAXIMÁLNÍ SLUŽBY, MAXIMÁLNÍ SPOKOJENOST
ZDARMA VÁM PORADÍME A POMŮŽEME S PRODEJEM NEMOVITOSTI

Kupkova 2, 690 02 Břeclav, tel.+fax 519 321 308, 774 332 222, 774 332 289
breclavskark@breclav.net, www.bvreality.cz

74 332 222 774 332 289

NABÍZÍME PRONÁJEM
KOMERČNÍCH PROSTOR
v nově stavěném obchodním 
centru na Lidické ulici 
v Břeclavi. 

Více na www.bvreality.cz

ZÁPIS do hudební školy YAMAHA
pro školní rok 2010/2011

středa 16.6. a čtvrtek 17.6.2010
od 15.30 do 18.30 hod.

ZŠ Sovadinova /Dukelská/, Břeclav

Přijďte se podívat a více se dozvědět
o našich hudebních oborech. 

 Robátka  od 4 měsíců
 Krůčky k hudbě od 18 měsíců
 Rytmické krůčky od 4 let
 Hra na zob.flétnu od 6 let
 Hra na keyboard od 6 let
 Hra na kytaru od 8 let
 Hra na el.kytaru od 12 let 
 Populární zpěv od 8 let
 Streetdance od 6 let

Učíme v Břeclavi a blízkém okolí.
Informujte se na www.yamahaskola.cz

G a l e r i e 
99 pokračuje 
II.částí výsta-
vy ABSTRAK-
CE. Při zahá-
jení 11. květ-
na 2010 Dr. K. 
Křivánek svým 
projevem uve-
dl 13 autorů 
z ČR, Sloven-
ska a Anglie. 
Připomněl, že 
abstraktní díla 
vznikají vlivem různých podnětů,například hudby.Autoři jsou v kaž-
dé době inspirováni k abstrakci, kterou přispívají k umělecké diskuzi 
o stavu našeho světa. Břeclavský Doležal, Mráz, Skála, Neuhausero-
vá, Křivánek,brněnská Adlerová, lednická Kopcová, rakvický Uhrin 
a další autoři vystavila hodnotná díla různých technik. Výstava na-
stavuje zrcadlo divákovi nebo alespoň dává prostor pro citové rozjí-
mání. Výstava potrvá do 13. července. 2010.

Galerie nabízí – stálou expozici šperků ze dřeva, více než sto gra-
fických děl, veškeré služby související s poradenstvím a výtvarným 
uměním, oceňování obrazů, restaurování, atd.

Otevřeno: úterý až pátek od 14.00 do 17.00 hodin, případně po 
telefonické domluvě kdykoliv. 519 372118, 723 930 015, 723 887 977. 
Galerie AV na ul. J. Moláka na zazvonění nebo na telefon.

Slovácký krúžek „Charvatčané“
zve na 7. ročník cyklistického závodu kol 

s pevným převodem

„O dušu“,
který se koná 10. 7. 2010. Start 14 h. od hostince U Buvola.

Podrobnosti na www.charvatcane.cz
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Tragický závěr staleté existence 
židovského osídlení Břeclavi při-
nesly hrůzy nacistické rasové ge-
nocidy v letech druhé světové vál-
ky. Velká část obyvatel včetně Židů 
opustila město ihned po podepsá-
ní mnichovského diktátu. Krátce 
po zabrání Břeclavi nacistickým 
vojskem (8. října 1938) byli zbylí 
obyvatelé izraelitského vyznání 
v počtu asi 100 osob německý-
mi bezpečnostními orgány ná-
silně vystěhováni na novou státní 
hranici u obcí Hrušky a Lanžhot. 
Zde potom několik týdnů přežíva-
li v nevlídných podmínkách pod 
širým nebem a vstup na území tzv. 
druhé republiky jim byl umožněn 
teprve v půli listopadu téhož roku. 
Většina byla odvezena do židov-
ského uprchlického tábora v Ivan-
čicích u Brna.

V bývalé ivančické koželuž-
ně židovského podnikatele Si-
naibergera byli potom břeclavští 
Židé spolu s ostatními židovskými 
uprchlíky ze zabraného území in-
ternováni až do března roku 1942. 
Příchod R. Hendricha do Prahy 
27. září 1941 měl mimo jiné urych-
lit realizaci schválených nacistic-
kých plánů na likvidaci rasově ne-

žádoucích skupin obyvatelstva. 
Od konce listopadu tohoto roku 
bylo uvedeno do plného provozu 
ghetto v Terezíně, kam měli být 
postupně shromážděni všichni 
Židé z Čech a Moravy. Dle nacis-
ty vypracovaného „konečného ře-

šení“ se osud drtivé většiny břec-
lavských Židů naplnil v nejbliž-
ších měsících. Čtyři transporty 
přemístily všechny internované 

židovské vězně z Ivančic do sběr-
ného tábora v Brně na Merhau-
tově ulici, kde se mj. nacházeli 
i další Židé z Břeclavi. Odtud již 
vedla přímá cesta do zmíněného 
koncentračního ghetta v Terezí-
ně. Ještě v roce 1942 byla většina 

břeclavských Židů transportována 
z Terezína do vyhlazovacích tábo-
rů na východ. Osvětim, Majdanek, 
Sobibor, Treblinka, Izbica, Lodž, 

Piaski jsou jejich poslední místa. 
24. ledna 1945 došlo i k hrůzné 
události na břeclavském nádraží. 
Příslušníci SS jednotek, doprová-
zející nákladní vlak osvětimské-
ho transportu, zde postříleli 41 
nemohoucích vězňů z koncent-
račního tábora. Tyto bezejmenné 
oběti jsou pohřbeny na břeclav-
ském hřbitově.

Po ukončení druhé světové vál-
ky v roce 1945 již nedošlo v Břecla-
vi k obnovení židovské nábožen-
ské obce. Většina přeživších Židů 
se postupně z Československa vy-
stěhovala a svůj nový domov našla 
zejména ve Státě Izrael. Zde také 
až do 90. let minulého století se 
pravidelně scházeli bývalí břec-
lavští Židé na vzpomínkové tryzně 
u mohyly v čs. pamětním lese v ju-
dejských horách. Zaniklá židovská 
obec Břeclav je zmíněna i v památ-
níku obětí a hrdinů holocaustu Jad 
Vašem v Jeruzalémě.

Vůdčí osobností a neúnavným 
organizátorem setkávání s původ-
ní vlastí byl JUDr. Hanuš Zvi Wei-
gl (1912–2009), břeclavský rodák 
a prezident Sdružení českosloven-
ských Židů v Izraeli.

PhDr. Alena Káňová

Břeclavští Židé za druhé světové války

Městské muzeum a galerie Břeclav informuje

V roce 1929 byla v Praze zalo-
žena mezinárodní loutkářská or-
ganizace UNIMA, existující do-
dnes. Dlouholetý člen, organizá-
tor a propagátor této instituce 
prof. Jan Malík (1904–1980) stál 
u zrodu jednoho z nejlepších mu-
zeí loutek v Evropě Muzea lout-
kářských kultur v Chrudimi, 
otevřeného v roce 1972 v pro-
storách krásného renesančního 

domu zvaném 
Mydlářovský. 
Z á k l a d e m 
m u z e j n í c h 
sbírek se stala 
věnovaná sou-
kromá Malí-
kova sbírka a 
během čtvrt-
století čin-
nosti muzea 
počet sbírko-
vých předmě-

tů přesáhl číslo 60 000, zhruba 
desetinu z toho tvoří samotné 
loutky z více než 70 zemí čtyř 
kontinentů.

Právě seznámit návštěvníky 
se světovou loutkářskou pro-
dukcí je cílem výstavy „Loutky 
celého světa“, kterou ve spolu-
práci s chrudimským muzeem 
připravilo Městské muzeum a 
galerie Břeclav. Veřejnosti bude 

představeno na 150 loutek z té-
měř třiceti zemí, například ze 
Slovenska, Ruska, Belgie, Itálie, 
Francie i Finska. Nebudou však 
chybět ani postavičky vyrobené 
v Indonésii, Indii, Číně, Japon-
sku, Koreji, Kanadě, USA a své 
zastoupení bude mít i kontinent 
africký a australský. Loutková 
produkce těchto států zahrnuje 
jak ukázky profesionálních, tak 
i amatérských divadelních scén a 
spolků, v případě loutek jihový-
chodní Asie se jedná i o umělec-
ké, historické artefakty, sahající 
do poloviny 19. stole-
tí. Trojrozměrné ex-
ponáty budou potom 
doplněny i zajímavou 
kolekcí plakátů k jed-
notlivým loutkovým 
představením.

České loutkářství 
se na břeclavské vý-
stavě představí velmi 
působivými loutka-
mi ze Středočeského 
loutkového divadla 
Kladno, a to ze hry 
„Krása nevídaná“ na 
motivy lidové ruské 

pohádky. Předměty ze sbírek 
chrudimského muzea jsou na 
výstavě doplněny rozsáhlou dět-
skou loutkářskou hernou, kdy 
malí i velcí návštěvníci si mohou 
zkusit vodit po jevišti opravdové 
marionety či zapojit svoji fanta-
zii při produkci tzv. rodinného 
divadélka.

Výstava „Loutky celého světa“ 
byla zahájena vernisáží 4. června 
a bude otevřena pro individuál-
ní veřejnost i školní kolektivy do 
22. srpna.

PhDr. Alena Káňová

Přijďte se podívat na loutky z celého světa
Loutkové divadlo je velmi staré umění, snad dokonce nejstarší 

vůbec a pravděpodobně se vyvinulo z dávných magických obřadů. 
Můžeme tedy říct, že loutka v různé podobě provází člověka od 
úsvitu dějin. Je schopna nás zaujmout svým výrazem, může být do-
kladem nejrůznějších loutkářských technologií, jednotlivých lout-
kářských kultur, rukopisů výtvarných tvůrců, řezbářů….

S velkým ohlasem se setkala Muzejní noc v synagoze. Zcela zaplněná 
břeclavská synagoga tleskala 22. května originálnímu provedení cha-
sidské svatby a židovským lidovým tancům v podání prostějovského 
souboru Rút.                                                              Foto: L. Svobodová
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Při nástupu do funkce jste 
měl zajisté s knihovnou určité 
plány. Které z nich se Vám již 
podařilo realizovat?

Určité plány jsem měl, ale ně-
které z nich jsem musel trochu 
přehodnotit. Jiné jsem realizo-
val téměř okamžitě po svém ná-
stupu do funkce. Jedním z mých 
cílů bylo a je podporovat rozší-
ření informačních technologií 
v knihovně. Myslím si, že v dnešní 
době už nestačí jen půjčovat kníž-
ky. Ať chceme nebo ne, musíme jít 
s dobou. V celé knihovně je mož-
né se připojit k internetu prostřed-
nictvím Wi-Fi signálu. Také jsme 
rozšířili internetovou studovnu 
a začali jsme pořádat kurzy pro 
ovládání počítačů. Kromě toho 
jsme zmodernizovali internetové 
stránky tak aby odpovídaly urči-
tému standardu dnešní doby. Díky 
tomu nám také stoupla návštěv-
nost stránek. 

V dnešní době děti obecně 
čtou méně než dříve. Současnou 
situaci ve velké míře ovlivňuje 
hlavně internet, televize nebo 
počítačové hry. Je zřetelný úby-
tek mladých čtenářů knihovny? 

Nemyslím si, že by děti méně 
četly. Podle mě čtou dnes děti do-
konce více než dříve. Jen k tomu 
místo knih používají třeba in-
ternet. Co se týká mladých čte-
nářů knihovny, křivka rok od 
roku kolísá, jeden rok jich máme 
méně, další rok více. V současnos-
ti máme dohromady asi tři a půl 
tisíce čtenářů, což je docela dob-
ré číslo. Celorepublikově však sle-
duji dlouhodobý pokles čtenářů 
v knihovnách. Určitě to mají na 
svědomí vámi zmiňované fakto-
ry, ale je třeba si také uvědomit, 
že dnes jsou všechny knihy dobře 
přístupné, zatímco dříve se často 

daly sehnat jen „pod pultem“. Pro 
lidi tak byla mnohdy jediná mož-
nost zajít si knihu půjčit, zatímco 
dnes si ji mnozí zkrátka koupí.   

Co děláte pro to, abyste děti 
přitáhli zpět k četbě knih?
Úzce spolupracujeme se zá-

kladními i středními školami 
ve městě. Knihovnice v dětském 
oddělení si na této spolupráci dá-
vají opravdu velmi záležet. Pořá-
dáme předčítá-
ní či promítání 
pohádek už pro 
předškolní děti, 
velmi oblíbenou 
akcí je pasování prvňáčků na čte-
náře. Pro děti ze základních škol 
pořádáme četné besedy na nejrůz-
nější témata. 

Jak vybíráte nové publikace 
do knihovny?

V současné době má knihovna 
asi sto padesát tisíc knih a CD nosi-
čů, ročně nakoupíme asi sedm tisíc 
nových knih. Málokdo ví, že na ná-
kup knih u nás máme speciální od-
dělení. Čtenáři, kteří si jdou půjčit 
knihy, vidí jen knihovnice za pře-
pážkou, zákulisí většinou neznají. 
Naše oddělení akvizice spolupra-

Břeclavská knihovna drží krok s moderními trendy
Už téměř dva roky vede Městskou knihovnu v Břeclavi dvaatřice-

tiletý Marek Uhlíř. Během této relativně krátké doby stihl zařízení 
zmodernizovat nejen po stránce informačních technologií. Cílem 
ředitele je udržet krok s dobou a zajistit, aby knihovna byla konku-
renceschopná jiným možnostem a oblastem trávení volného času, 
kterých zvlášť v posledních letech rapidně přibylo. 

Lodní doprava Břeclav
má vlastní dračí loď

břeclavská lodní doprava od května vlastní dračí loď. „Hodlá-
me tak rozšířit nabídku pro turisty a firemní teambuildingy. Zá-
roveň je dračí loď vhodná pro skupiny místních nadšenců, kteří si 
chtějí v rámci aktivního odpočinku zasportovat v přírodě, na řece 
Dyji,“ uvedla manažerka Lodní dopravy Břeclav Monika Vintr-
líková. Loď si lze pronajmout s kormidelníkem jednorázově, ale 
také pro pravidelný trénink. Více informací na 723 968 410 nebo 
na www.lodnidoprava.com.

Nepál – tance v maskách
Ve spolupráci s Česko-nepálskou společností, založenou v roce 

2002 při Technickém muzeu v Brně, připravilo břeclavské muzeum 
velmi zajímavou fotografickou výstavu, která by měla návštěvní-
ky blíže seznámit s osobitým náboženským a kulturním životem 
himalájského státu Nepálu. Fotografie přiblíží nepálské hinduis-
tické a buddhistické svátky, jež jsou již po staletí neodmyslitelně 
spjaty s tradičními ručně zhotovovanými maskami posvátných 
nepálských tanečníků. 

Výstava v prostorách synagogy bude zahájena vernisáží 22. 
června v 17 hod a potrvá do 10. října  2010.

cuje s největšími vydavateli, kni-
hovnice musí sledovat knižní re-
cenze, ale také současné trendy 
či zájem čtenářů. Mimo to spolu-
pracujeme i s jinými knihovnami 
a navzájem si radíme, které titu-
ly nemá smysl kupovat a naopak.    

Břeclavská knihovna má také 
hudební oddělení. Jaký je v do-
bě mp3 přehrávačů zájem o hu-
dební CD?

Celý hudební průmysl trpí tím, 
že jsou dnes hudební nahrávky 
snadno dosažitelné na internetu. 
Před deseti lety se prodávalo nepo-
rovnatelně větší množství hudeb-
ních CD než dnes. Tato situace se 
samozřejmě odráží i na půjčovně 
CD. Pečlivě proto vybíráme, kte-

ré CD koupit. 
Nemůžeme si 
dovolit objednat 
CD, které by si 
za rok půjčili 

dva lidé, zájemci tak u nás nalez-
nou zejména alba světové i české 
hudební špičky, zaměřujeme se ale 
i na regionální hudebníky. Naopak 
zájem je o mluvené slovo a zvu-
kové knihy pro zrakově postižené, 
které přeci jen nejsou na internetu 
tak jednoduše k nalezení, jako hu-
dební nahrávky.

 
Městská knihovna Břeclav 

má tři pobočky. Jak jsou vytíže-
né, netrpí některá nedostatkem 
čtenářů? 

Pobočka v Poštorné je jedním 
slovem bomba. S návštěvností 
této pobočky jsem velmi spoko-

jen, zásluhu na tom mají samo-
zřejmě z velké míry knihovnice. 
Horší to bylo s pobočkou v Char-
vátské Nové Vsi, kde jsme jednu 
dobu dokonce přemýšleli o jejím 
zrušení. Pak jsme zde ale proved-
li personální změnu a problém byl 
vyřešen. Pobočka začala více ko-
munikovat s místními základními 
školami, pořádat besedy, návštěv-
nost se zvedla a v současné době 
je na solidní úrovni. Pobočka ve 
Staré Břeclavi jde zlatou střední 
cestou, nikterak výrazně nevy-
čnívá nad průměrem, ale čtená-
řů je zde dostatek a nemáme s ní 
problémy.  

 Chystáte v dohledné době ně-
jaké zásadní změny? 

Největší změny jsme provedli 
v minulém roce. Letos jsme pro-
vedli změny, které nejsou na prv-
ní pohled vidět, ale návštěvníci je 
poznají třeba podle toho, že budou 
rychleji odbaveni.  Zvýšila se také 
rychlost internetu. 

Nejmarkantnější změna, kte-
rou díky Městu Břeclav právě 
procházíme, je samozřejmě vý-
měna oken a rekonstrukce fasády 
knihovny z její uliční části. Také 
bychom potřebovali obnovit top-
ný systém v přístavbě. 

Rád bych také dál pokračoval a 
zdokonaloval vzdělávací činnost. 
Máme v plánu zařídit pro absol-
venty počítačových kurzů oficiál-
ní certifikáty, které budou uzná-
vat zaměstnavatelé. Do budoucna 
bych také rád pořádal v knihovně 
divadelní představení.

Kromě toho naše pobočky 
v Charvátské Nové Vsi a Poštor-
né čeká v červnu revize knižní-
ho fondu. Ten by se měl provést 
i v centrální knihovně, ale vzhle-
dem k tomu, jaké množství knih 
tu máme, nevím, jestli to zvlád-
neme ještě letos. Závěrem bych 
chtěl návštěvníky v souvislosti 
s opravou hlavní knihovny i re-
vize knih v pobočkách požádat 
o trpělivost kvůli omezení provo-
zu, které může vzniknout. 

Děkujeme za rozhovor
David Mahovský

Více info na 
www.knihovna-bv.cz
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Ve druhém semifinále došlo 
k překvapení, když obhájce mi-
strovského titulu ČSAD Hodo-
nín prohrál 1:2 na utkání s dalším 
celkem z podhůří Beskyd 
SK Frýdlant n.O. Hodonín 
začal domácí výhrou 5:2 a 
zdálo se, že mu nic nestojí 
v cestě znovu se střetnout 
se svým břeclavským riva-
lem, jak tomu bylo v řadě 
předcházejících ročníků 
M-ČR. Ve Frýdlantu za-
hrála Hodonínu jen jeho 
jednička Alena Vachov-
cová, její tři body ale sta-
čily jen na porážku 3:5. 
Rozhodující utkání, opět 
na vlastních stolech, začal 
Hodonín nadějně, vedl 2:0 a 3:1, 

po třech výhrách nejlepší 
hráčky SK Jany Dobešové se ale 
karta obrátila a konečný výsledek 
4:5 poslal do finále Frýdlant. Ten 
ale na postup nebyl připraven a 
do finálových klání nastoupil 

bez Dobešové (cesta do zahra-
ničí), což ho předem vyloučilo 
z boje o titul. Hráčky MSK hru 
kontrolovaly v obou finálových 

utkáních. Doma vyhrály zce-
la jednoznačně 5:0 a své tažení 
za druhým titulem mistryň ČR 
završily hladkou výhrou 5:1 ve 
Frýdlantu. Je kuriózní, že jedi-
ný bod zde ztratila právě Štrbí-
ková, která byla po celou sezónu 

stálicí, bavící svými technickými 
kousky sebe i diváky. Ve Frýdlan-
tu dříve působila, což jistě mělo 
na její výkon určitý vliv. Hlavně jí 
ale vadila měkká, ale hodně jistá 
hra legendy českého stolního te-
nisu Marie Hrachové, která bo-
jovala jak o život (to dělá ostatně 
vždy), střádala bodík k bodíku a 
o všem rozhodly nezvykle časté 
chyby jedničky Břeclavi v rozho-
dujících fázích úderových výměn. 

Tentokrát se však nic 
nedělo, zbývající dvě 
hráčky MSK absolvo-
valy závěrečné utká-
ní bez zakolísání a 
zejména juniorská 
reprezentantka ČR 
Mikulcová zahrála 

ve velkém stylu. 
V posledním zápasu 
dokázala porazit 3:1 
Hrachovou a potvr-
dila tak správnost 
rozhodnutí mana-
žerky k lubu Lin-

dy Ivanové, která jí na sezónu 
2009-2010 angažovala na post 
hráčky č.3.

I když finále mistrovství ČR 
nemělo očekávané napětí, jasná 
výhra žen MSK Břeclav ukázala, 
že tvoří vyrovnaný silný kolek-

tiv beze slabin. Ostatně v průbě-
hu základní části soutěže prohrál 
v Břeclavi Hodonín 4:6 (byla to 
jeho jediná prohra) a SK Frýdlant 
v plné sestavě inkasoval porážku 
1:9. Proto jsou postavení Břeclavi 
na nejvyšším stupínku, zisk zla-
tých medailí a poháru pro mis-
tra ČR ve správných rukou. Druž-
stvu jistě prospěla i změna mís-
ta konání důležitých utkání ve 
vlastní herně, která byla na se-
zónu 2009-2010 výrazně staveb-
ně upravena. Chybí ještě doladit 
podmínky pro diváky, což by 
měla zajistit vysouvací tribunka. 
Pak budou moci příznivci vrcho-
lového stolního tenisu, kterých 
stále přibývá, sledovat napínavá 
utkání s větším komfortem. 

Nejúspěšnější sportovní ko-
lektiv regionu Břeclav potvrdil 
oprávněnost tohoto ocenění. 
Nyní je třeba vychutnat si pocit 
z dobře vykonané práce a poma-
lu začít přemýšlet o sezóně 2010-
2011, v níž bude jistě chtít Ho-
donín znovu na prvenství v ČR 
zaútočit. Stolní tenistky MSK 
Břeclav si toho jsou vědomy a 
udělají všechno pro to, aby i zá-
věr příští sezóny byl tak radostný 
jako letošní.

Jaroslav Hýbner 

Stolní tenistky MSK jsou mistryněmi ČR
Po pěti letech úsilí o obhájení mistrovského titulu z roku 2005 

se to letos stolním tenistkám MSK Břeclav podařilo. V semifinále 
mistrovství ČR porazily jednoznačným způsobem Ferrum Frýd-
lant nad Ostravicí dvakrát 5:1, když v obou případech bodovala 
jen jednička Ferrumu Hana Valentová přes trojku MSK Kristýnu 
Mikulcovou. V pohodě hrající Renáta Štrbíková i běloruská obra-
nářka Elena Dubkova prošly boji s čistým štítem.  
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A to ještě kvůli kolisím s ce-
lostátními akcemi mládeže a 
mistrovskými soutěžemi žen 
nemohli ti nejlepší vícekrát do 
bodů zasáhnout. Nejvíce se či-
nil Jan Vašíček (11 let), který vy-
hrál krajskou bodovací soutěž 
nejmladších i mladších žáků a 
z omezených startů získal body 
i v kategorii starších žáků a do-
rostenců. 

Mezi staršími žákyněmi zís-
kala ze čtyř startů druhou příč-
ku Svatava Janků, přední umís-
tění v soutěži mladších i starších 
žákyň potvrdila podle očekávání 
Magdaléna Šubíková a na úspě-
chu oddílu se významným způ-
sobem podíleli i nejmladší žák 
Kryštof Tomek, starší žáci Nikol 
Cerovská a Dominik Vališ. Cel-
kový výsledek kolektivu podpo-
řili svými bodovými příspěvky 
i nejmladší žáci Jan Vacek, Natá-
lie Vrzalová, Martina Vašíčková 
a Natálie Růžičková, mladší žáci 
David Babčák a Richard Vavřík 

a dorostenka Barbora Polácho-
vá. Dobře si naděje MSK vedly 
i na jednorázových soutěžích 
krajského a celostátního formá-
tu. Pochvalu si zaslouží nejmladší 
žáci Vašíček a Tomek, kteří obsa-
dili první dvě místa na krajském 
žebříčkovém turnaji vybrané 
dvacítky nejlepších hráčů této 
věkové kategorie. 

S prvenstvím Vašíčka se po-
čítalo, Tomek šel ale do turnaje 
z jedenácté příčky nasazovacího 
žebříčku a celou řadu lépe hod-
nocených hráčů předstihl. Z to-
hoto pohledu zaslouží pochvalu 
i dvanácté místo Vacka, který 
byl na žebříčkový turnaj pozván 
jako náhradník (22. v kraji). Ve 
Strážnici se hrál žebříčkový tur-
naj mladších žákyň ČR. Šubíko-
vá zde obsadila desáté místo, což 
je trochu 

za jejími ambicemi. Za sebou 
nechala dvě hráčky Dubňan Ble-
chovou a M.Ševčíkovou. Janků 
si výborně vedla na celostátním 

bodovacím turnaji starších žá-
kyň v Neratovicích, kde porazila 
hned několik kvalitních soupeřek 
a dostala se na první místo v útě-
še. Dobře si družstvo starších žá-
kyň MSK (Janků, Cerovská) ved-
lo na mistrovství ČR v Ostravě. 
Vyrovnaný boj s Dobrým (1:3) a 
výhra nad Plzní (3:0) uspokojily, 
porážka od vysoce favorizované-
ho Hodonína (0:3) nepřekvapila. 
Největšího úspěchu z posled-
ní doby ale dosáhla dorostenka 
Kristýna Mikulcová, která vy-
hrála český TOP 12 v Rychnově 
nad Kněžnou před Blaškovou 
(Prachatice) a Šlehobrovou (SK 
Dobré) a potvrdila tak, že patří 

do nejužší reprezentačního ká-
dru juniorek ČR. Janků potvr-
dila nárůst výkonnosti na me-
zinárodním turnaji v Praze, kde 
dosáhla celé řady úspěšných vý-
sledků s kvalitními soupeřkami a 
měla lví podíl na prvenství druž-
stva Janků-Matoušková (Čakovi-
ce) v soutěži družstev. Do konce 
domácí sezóny scházejí nejlep-
ším z kádru mládeže MSK ještě 
starty na mistrovstvích ČR jed-
notlivců v kategoriích mladšího 
žactva, staršího žactva a doros-
tu, pak již bude v dohlednu pří-
prava na sezónu 2010-2011, v níž 
lze očekávat další úspěchy mlá-
dí Břeclavi.                            (jh)

Mládež MSK je za stoly vidět
Systematická práce s talenty v oddílu stolního tenisu MSK Břec-

lav začíná přinášet ovoce. V krajské bodovací soutěži bylo hodno-
ceno 37 oddílů, Břeclavi mezi nimi patří velmi dobrá čtvrtá příčka. 
Tohoto umístění bylo dosaženo i v minulé sezóně, zisk 384 bodů je 
ale výrazně vyšší (loni 278).

Actiwity DC jsou mistry Evropy

Před šampionátem samotným 
se soutěžící museli kvalifikovat. 
Závěrečná kvalifikace přitom 
probíhala přímo v Chorvatsku. 
Všech šest formací, se kterými 
Actiwity DC na mistrovství přije-
lo, se probojovalo do hlavní sou-
těže. Do finále postoupily čtyři 
skladby. „Byli jsme naprosto v šo-

ku. Mezi svými jsem favorizovala 
zcela jinou choreografii, než která 
zvítězila. Navíc se mi zdálo, že po-
rota letos více prosazovala baletní 
skladby, což není styl našeho tan-
ce. Také proto nás zisk 4 cenných 
kovů nesmírně překvapil a hlavně 
potěšil,“ komentovala vedoucí ta-
nečního souboru Actiwity DC Ve-

Zlato, stříbro a dvakrát bronz, to je výčet medailových umístění, 
které si z květnového mistrovství Evropy v chorvatské Poreči od-
vezli tanečníci z břeclavského uskupení Actiwity DC.

ronika Tučková. Porota se podle ní 
letos snažila o určitou „národnost-
ní vyváženost“ soutěže. „Připadlo 
mi, že si porota dávala pozor na to, 
aby ve finále byla v jednotlivých 
kategoriích z jedné země vždy jen 
jedna formace. Myslím si však, že 
k tanečníkům to příliš fér nebylo,“ 
popsala Tučková. 

Kromě Actiwity DC zazáři-
li v Poreči také břeclavští E. M. 
Dancers, kteří byli stříbrní v disco 
dance formacích v dětské katego-
rii. „Jsem ráda, že úsilí dětí, které 
před odjezdem do Chorvatska tvr-
dě trénovaly, bylo oceněno titulem 
vicemistra Evropy,“ řekla vedoucí 
E. M. Dancers Eva Blažková.  (dav)Actiwity DC

E.M. Dancers
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V dějišti letošního MS junio-
rů v Račicích si ve finále A do-
jel Martin Mikýsek pro 3. místo. 

Porazili jej pouze stříbrný medai-
lista juniorského MS J. Podrazil 
z VK Blesk Praha a druhý V. Ři-

Veslaři jsou v reprezentaci
Historickým úspěchem SVK Břeclav skončily kontrolní závody 

dorostu, juniorů a dospělých o reprezentační dresy.

Na náročnou cestu se cyklis-
té vydali v polovině dubna po-
dél hranic se Slovenskem. „Sna-
žili jsme se vybírat cyklostezky, 
které byly co nejblíže hranicím, 

abychom hraniční čáru pokud 
možno co nejvěrněji kopírovali,“ 
vysvětluje Peňáček.     

Oba přiznávají, že bez před-
chozího tréninku by nebylo 
možné ujet denně zhruba 130 
kilometrů. „Původně jsme chtě-
li najet denně asi o 20 kilometrů 

víc, ale nakonec jsme byli rádi za 
těch 130. I když jsme předpoklá-
dali určitý stupeň obtížnosti kop-
covitého terénu podél hranic, re-
alita byla o něco drsnější. Vyjíž-
dět prudké svahy se třicetikilovou 
zátěží nebyl žádný med. Rozhod-
ně nedoporučujeme zkoušet po-
dobnou cestu bez předchozího 
tréninku,“ shodují se trénování 
cyklisté, kteří po celou dobu ne-
zaznamenali žádnou větší fyzic-
kou či psychickou krizi. „Únava 
se sice stupňovala s každým dal-
ším dnem cesty, zvládat se to ale 
dalo,“ notují si Břeclaváci.  

Nezvykle vlídné bylo k cyk-
listům také počasí, které bývá 
v dubnu zvlášť v horských ob-
lastech dosti proměnlivé. „Po-
časí nás opravdu mile překvapi-
lo. Byli jsme však připraveni i na 
variantu, kdy bychom museli tra-
su zdolávat za trvalého deště. Na-
štěstí se tak nestalo. Jen v Krkono-
ších nás zaskočila sněhová vánice 
a sníh na cyklostezkách. To jsme 
však brali spíše jako zpestření,“ 
usmívají se.

Oba amatérští závodníci na 

Cyklisté, kteří objeli republiku: Hledali jsme 
ubytování podle toho, kde se kouří z komína

Téměř 2000 kilometrů za 15 dní v převážně kopcovitém terénu. 
To jsou konečná fakta, která mluví za Břeclaváky Oldřicha Prä-
sense a Miroslava Peňáčka. Ti se v dubnu rozhodli objet Českou 
republiku na kolech. Myšlenka na netradiční výlet přitom vznikla 
na základě četby zážitků z jiného cyklistického úletu. „Napadlo mě 
to při četbě knihy, kde se jistý pan Tomšíček rozhodl vyjet na kole 
na zmrzlinu do Vladivostoku,“ popisuje první myšlenky na uspo-
řádání cyklotůry Präsens. 

kole si nechali pro tuto akci vyro-
bit speciální žlutomodré dresy se 
siluetou minaretu a znakem Břec-
lavi. Především díky nim pak bu-
dili zájem ve vzdálených koutech 
země. „Dres udělá opravdu hod-
ně. Lidé Břeclav, potažmo Led-
nicko-valtický areál znají. Díky 
našim stejnokrojům jsme se se-
známili s mnoha lidmi, kteří se 
zajímali o náplň naší cesty.“

Protože si Břeclavané ke své-
mu plánu vybrali takzvanou mi-
mosezónu, jiné cyklisty či turisty 
potkávali jen zřídka. „Zimní se-
zona skončila a letní ještě neza-
čala, příhraniční oblasti tak byly 
opravdu liduprázdné. Mnohdy 
jsme měli problémy najít si noc-
leh. Nejednou jsme museli sjet 

z trasy třeba i o 50 kilometrů, 
než jsme objevili otevřený penzi-
on. Někdy jsme hledali například 
i podle toho, kde se kouří z komí-
na,“ popisují nevšední zážitky. 

Při absolvování takto nároč-
né trasy určitě mnohé čtenáře 
napadne, jak moc utrpěl sedací 
sval cyklistů. „Samozřejmě jsme 
na cestu měli pohodlná sedátka, 
pomáhalo nám také pravidelné 
mazání zmíněného svalu,“ líčí 
s úsměvem.  

A kam chtějí zamířit břec-
lavští cyklisté nyní? „Určitě by-
chom zase chtěli nějakou del-
ší cestu podniknout. Možná si 
příští rok zajedeme na kole k ně-
kterému moři,“ přemýšlí nahlas 
Präsens.                                  (dav)

mák, rovněž účastník loňského 
MS. „S přehledem zkušeného 
skifaře si hlídal soupeře a dojel 

na třetím místě,“ 
komentoval jeho 
výkon přihlížející 
trenér Aleše Sus-
kého, Jan Michá-
lek. Právě Aleš 
Suský v katego-
rii mužů je další 
kandidát na účast 
na ME, popř. na 
MS do 23 let. Svým 
5. místem potvrdil 
dobrou formu a 
nyní ho čeká start 
na některé ze za-
hraničních regat. 
David Malík měl 
ve finále B těžkou 
pozici, musel dojet 
na 7. místě, aby se 

dostal do reprezentační skupiny, 
což se mu nejtěsnějším rozdílem 
od skifaře Plocka z Přerova na-

konec podařilo. Dvojka bez kor-
midelníka Josef Akai, Jan Krátký 
dojela ve finále B na 4. místě s mi-
nimálním rozdílem na soupeře. 

Dorostenec Jakub Starnovský 
jel do Račic hlavně sbírat zkuše-
nosti. Je prvním rokem v doros-
tenecké kategorii, takže závodil 
většinou s o rok staršími sou-
peři. Sledovat závody medailis-
tů OH a MS Synka a Knapkové, 
jejich taktické a technické jíz-
dy, určitě povzbudilo nadějné-
ho skifaře do náročnějšího tré-
ninku, který ho v dorostu čeká. 

Martin Mikýsek a David Ma-
lík odjíždějí na Mezinárodní re-
gatu do Mnichova společně s Jo-
sefem Akaiem, kterého pověřil 
reprezentační trenér mládeže 
Michal Vabroušek sestavením 
párových posádek. Je to poprvé, 
co se břeclavský trenér představí 
v roli asistenta reprezentačního 
trenéra.

(mik)

Do reprezentace se dostal i David Malík, kterému na snímku udílí rady trenér Josef Akai.
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Aktuální informace naleznete také na www.breclav.org

Břeclavská kabelová televize
 FENIX

 je nyní i na internetu.

Na webových stránkách 
www.tvfenix.cz 

si můžete spustit zpravodajská videa z aktuálního
dění ve městě Břeclavi a okolí.

Kromě zpravodajství můžete zhlédnout i zajímavé
kulturní a sportovní akce či aktuality

z městského úřadu pod názvem Minuty z Radnice. 

Novinka roku 2010
Sedmikomorové plastové okno
z bezolovnatých profilů
HORIZONT PS penta plus.
Jako první v ČR osazeno kováním
WINKHAUS activPilot.

  519 374 444

Pobočka Břeclav, Lidická 50
e-mail: breclav@pramos.cz

pramos.cz

®

ŽALUZIE K OKNŮM ZDARMA

AKCE PLATÍ POUZE DO 15.6.2010


